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audzēšanas aizliegumu
*Satiec savu meistaru  
Gulbenes novadā
*Dosimies uz Lieldienu  
pasākumiem!

Dots starts „Gulbenes novada  
jauniešu iniciatīvu konkursam 2015”
Ilze Vanaga,  
jaunatnes lietu speciāliste

Ir ideja, bet nav naudas? 
Vēlies padarīt savu un vien-
audžu dzīvi interesantāku? Ja 
uz abiem jautājumiem vari atbil­
dēt ar „jā!”, tad „Gulbenes no­
vada jauniešu iniciatīvu konkurss 
2015” ir domāts tieši Tev!

Gulbenes novada dome ir de­
vusi zaļo gaismu jauniešu inici­
atīvu konkursam, kurā piedalīties 
aicinātas jauniešu nevalstiskās 
organizācijas, skolēnu pašpārval­
des un jauniešu centri. Konkursa 
aktivitāšu tēmas šogad ir aktīvs 
brīvais laiks un lokālpatriotisms. 
Projektu iesniegšanas termiņš 
– 15.aprīlis, maksimālā summa 

vienas iniciatīvas realizēšanai 
– 300 eiro. Esi aktīvs un īsteno 
savu piedzīvojumu visas vasaras 
garumā! Plašāku informāciju par 
projektu, kā arī nolikumu un pie­
teikuma veidlapu meklē www.
gulbene.lv un www.labisbabis.
lv. Seko jaunumiem arī twiterī -  
@labisbabisLV.

Cienījamie Gulbenes 
novada iedzīvotāji!

Pulcējas atceres pasākumā

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

25.martā pie Gulbenes 
dzelzceļa stacijas pulcējās 
ļaudis, lai pieminētu komunis-
tiskā genocīda upurus. 

Atceres pasākums sākās 
ar Latvijas valsts himnas 
dziedāšanu. Sanākušos uz­

runāja Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Nikolajs  
Stepanovs un Gulbenes novada 
politiski represēto apvienības 
vadītāja Aira Anča. Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzeja Vēstures nodaļas vadī­
tājs Anatolijs Savickis vēlreiz 
atgādināja par šiem Latvijas vēs­
turei nozīmīgajiem notikumiem. 

Savukārt par muzikālo pavadīju­
mu parūpējās Vitauts Bošs. 

Pēc ziedu un svecīšu no­
likšanas klātesošie pulcējās pie 
sliežu ceļiem, bet brīdi vēlāk ar 
tēju un pīrādziņiem kavējās at­
miņā stacijas ēkā. 

Šajā dienā atceres pasākumi 
norisinājās arī Rankas, Lizuma 
un Lejasciema pagastos.

Aicinām jūs uz Gulbenes 
novada 1.Iedzīvotāju foru-
mu, kas notiks 8.aprīlī pulks­
ten 10:00 Gulbenes kultūras  
centrā.

Forumā jums būs iespē­
ja paust viedokli par ikdienā 
nozīmīgām lietām, aktuālākajām 
problēmām novadā, iesaistīties 
problēmu risināšanā, būs iespē­
ja līdzdarboties projektu ideju 
ģenerēšanā un spert pirmos soļus 
ideju realizēšanā!

Vairāk informācijas: www.
sateka.lv.

Balti pūpolu mākoņi debesis klāj,
Margo vizbuļi lazdu bizēs,
Olu krāsas, ko zaķi Lieldienām krāj,
Sāk jau mežos un tīrumos vizēt.
Ilgi gaidītās Lieldienas beidzot ir klāt,
Augšāmcelšanās sirdij un zālei,
Kad tiek šūpoļu drellis darināts,
Pirmo gājputnu piebērtai tālei.
Sirds pa debesīm līdzi cīruļiem skrien,
Sirds brien avotā dzīvību smelties.
Dieva dēlam himnu dvēseles dzied, -
Laiks ir pienācis augšāmcelties.
/K. Apškrūma/

Priecīgas un gaišas Lieldienas ikvienam novada 
iedzīvotājam! Saulainu, cerībām piepildītu un pozitīvas 

enerģijas pilnu pavasari! 
Lai dabas atmoda nes prieku jūsu sirdīs, veiksmi visos 

darbos un ticību rītdienai!

Gulbenes novada dome 

„Gulbenes karte” gan 
kā suvenīrs, gan lieliska 
iespēja ietaupīt

Iveta Kovtuņenko,  
PA  „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” direktore

Jau nākamajā mēnesī ar 
jaunu produktu patīkami 
pārsteigs Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā manto-
juma centrs, piedāvājot Gul-
benes karti. To iegādājoties, 
tās īpašnieks saņems no 5% 
līdz 50% atlaides 50 īpašajiem 
piedāvājumiem.

Ar Gulbenes karti saņemamās 
atlaides katram tās īpašniekam 
sniegs iespēju ietaupīt un saņemt 
īpašos piedāvājumus Gulbenes 
novadā: ēdināšanas un kondi­
torejas pakalpojumiem, suvenīru 
iegādei, viesnīcu un atpūtas bāzu 
sniegtajiem pakalpojumiem, 
ekskursijai ar elektrovilcieniņu, 
lauku saimniecību apmeklē­
jumiem, ekskursijām apskates 
objektos, preču iegādei veika­
los „ELVI”, ziedu veikalā 
„Krāčukakts”, grāmatnīcā 
„SIA Latvijas Grāmata”, „Mā­
jai Dārzam Atpūtai” (Dzelzceļa 
ielā 14), „Olga”, auto servisa 
pakalpojumiem: SIA „Mega 
Rem”, SIA „Lāčplēši-MOTO”, 
degvielas iegādē AS „Virši-A”, 
kultūras un atpūtas pasākumu 
apmeklējumam: biļešu iegādē 
Latgales koncertzāles „Gors” un 

Vidzemes koncertzāles „Cēsis” 
organizētajiem pasākumiem, ap­
drošināšanas kompānijas „Gjen­
sidige Baltic” sniegtajiem pa­
kalpojumiem, dizaina un mākslas 
studijas „Sfēra” pakalpojumiem. 
Savukārt ikviens kartes īpašnieks 
savai veselībai un skaistumam at­
laides saņems, izmantojot: „Lejas 
aptieka” sniegtos pakalpojumus, 
SIA „MARMED” piedāvājumus, 
SIA „Tavai un manai veselībai” 
sniegtos masāžas pakalpojumus, 
salona „Tiina Lux” klasiskajiem 
un luksus pakalpojumiem. 

Visu sīkāk par 50 īpaša­
jiem piedāvājumiem „Gulbenes 
karte” īpašniekiem varēs uz­
zināt, sākot no 7.aprīļa mājas 
lapā www.visitgulbene.lv. Su­
venīru-atlaižu karti „Gulbenes 
karte” varēs iegādāties, sākot 
no 15.aprīļa Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūrā „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man­
tojuma centrs” telpās, aizpildot 
iesniegumu, katru darbdienu no 
pulksten 8:00 līdz 18:00. Sest­
dienās no pulksten 10:00 līdz 
14:00 un aģentūras rīkotajos ik­
mēneša „Zaļajos tirdziņos” par 
EUR 2.00. Karte būs derīga 3 ga­
dus. Kartes atlaižu piedāvājumi 
var palielināties - par izmaiņām 
visa informācija būs pieejama 
www.visitgulbene.lv.
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Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Pavasaris mostas

Ir sācies interesants un aiz­
raujošs laiks – pavasara gaidīša­
na. Mēs visi labi pazīstam šo sa­
jūtu, kad pakrūtē kņudina gaidas: 
tūlīt, tūlīt būs – pirmais zaļums, 
siltais gaiss un putnu treļļi de­
besīs. Pelēcība mūsu platuma 
grādos ir pārāk ilga. Taču gribu 
runāt par citu pavasari – atmodu 
mūsos pašos, visā sabiedrībā. 
Pēdējā mēneša laikā risinājušies  
tik daudzi notikumi, kas noteik­
ti ietekmēs nākotnes procesus. 
Arī mūsu izdevumā ir pārmaiņas 
– turpmāk sadaļā „Deputāta 
viedoklis” varēsiet lasīt novada 
domes deputātu skatījumu uz 
dažādām problēmām, izzināt viņu 
viedokli par vienu un otru noti­
kumu. Piebildīšu, ka viņu raks­
tītais netiks grozīts vai koriģēts 
– neatkarīgi no tā, vai tas mums 
patīk, vai nē – katram no mums 
ir jāstrādā daudz atbildīgāk, re­
dzot novada attīstību kopumā.

Šomēnes pārsteidza neat­
karīgo avīžu (ko nozīmē „neat­
karīgo”, ja avīžu atkarība ir ļoti 
saredzama?) redaktoru vēstule 
par to, ka pašvaldību izdevumi 
viņiem traucē darbu, atņem 
lasītājus un kropļo mediju tirgu. 

Pašvaldību avīzes Latvi­
jā iznāk vairāk nekā 20 gadus. 
Atceroties to pirmsākumus, at­
ceros arī profesores Intas Brikšes 
teikto: ”Tas ir pārsteidzoši, kā 
rodas vietējās avīzes. Tas ir uni­
kāls gadījums Latvijas mediju 
vēsturē!” Veselus divdesmit ga­
dus mēs nevienam netraucējām, 
bet nu esam kļuvuši par iemes­
lu demokrātijas un tirgus kro­
pļošanai. Manuprāt, ir vairākas 
komponentes, kas izraisījušas 
neapmierinātību. Pirmkārt, 
strauji sarūk iedzīvotāju – abo­
nentu skaits, ko rada demogrāfis­
kie procesi. Cilvēki, kas gadu 
gadiem dzīvoja kopā ar vietējo 
avīzi, aiziet, bet jaunie ir ad­
vancēti sociālo tīklu lietotāji, 
kas drukātos medijus ne īpaši 
lasa. Tas, protams, saistīts ar fi­
nansēm.  Otrkārt, mediju saturs. 
Vai tā saucamā sargsuņa funkcija 
nepārvēršas apzinātā tendencē 
meklēt iemeslus un publiski 
sodīt pašvaldību? Nogurdinoši 
lasītājam. Treškārt, komercreklā­
mas un sludinājumu izvietošana 
pašvaldību izdevumos. Šeit gan 
ir akmens mūsu dārziņā, jo šī 
sadaļa jāatstāj neatkarīgajiem. 

Joprojām neuzskatu, ka mēs 
esam konkurenti vai ne-drau­
gi. Mums ir ne vien jāsadar­
bojas, bet arī kopā jāstrādā kā 
laika un telpas dokumentētā­
jiem, informējot sabiedrību.

Lai zaļi asni uz palodzēm! 

Pārdomas par Gulbenes novada 
skolu reformu

Andris Vējiņš,
Gulbenes novada domes 
deputāts 

Šā gada 5.martā Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijā notika 
pasākums, uz kuru tika aicinā-
ti 5. un 6. klašu skolēni un viņu 
vecāki. Pasākuma ietvaros 
ikvienam apmeklētājam bija 
dota iespēja iepazīsties ar sko-
las piedāvātajām daudzpusīga-
jām iespējām.

Vairākus gadus esmu 
ģimnāzijas Domes priekšsēdē­
tājs. Arī man bija iespēja uzstāties 
un dalīties ar savām pārdomām 
par skolu. Savu prezentāciju biju 
veidojis, akcentējot momentus, 
kā, manuprāt, skolēniem un viņu 
vecākiem būtu jāizvēlas mācību 
iestāde, kurā bērniem uzsākt vai 
turpināt savas skolas gaitas. 

Mans vecākais dēls mācās 
ģimnāzijas 11.klasē. Gan viņš, 
gan mana ģimene ar šīs sko­
las attieksmi esam apmierināti. 
Savukārt jaunākais dēls mācās 
Gulbenes vidusskolas 6.klasē. 
Viņam jau šobrīd ir jāizvēlas, 
kurā no skolām - Gulbenes vi­
dusskolā, Gulbenes 2.vidusskolā 
vai ģimnāzijā - turpināt mācīties 
nākamajā mācību gadā. 

Mēs ģimenē domājam šādi: 
-pirmkārt, būtu jāsalīdzina 

šo trīs skolu mācību rezultāti. 
Vērtējot informāciju Gulbenes 
novada mājaslapā, redzams, ka 
ģimnāzija ir neapšaubāms līderis 
centralizēto eksāmenu rezultātos 
matemātikā, latviešu un angļu 
valodā, kā arī citos priekšmetos.

Par labu ģimnāzijai vērtēja­
ma arī līdzdalība starptautiskos 
projektos un aktivitātēs.

-otrkārt, svarīgi būtu izvērtēt 
skolu piedāvātās ārpus mācī­
bu aktivitātes. Katrā no manis 
pieminētajām skolām ir intere­
santas tradīcijas, tiek organizēti 
tematiskie pasākumi, nodrošinā­
tas pašdarbības un sporta aktivi­
tāšu iespējas. Skolēniem kopā un 
ikkatram ir plašas iespējas sevi 
pierādīt un būt sabiedriski aktī­
viem.   

-treškārt, mācību telpu, 
aprīkojuma un apkārtējās vides 
izvērtējums. Ģimnāzijas un 
Gulbenes vidusskolas skolē­
niem viennozīmīgi ir paveicies 
ar stadionu, sporta centru, sporta 
skolu, Spārītes parku. Nav daudz 
tādu skolu, kurām būtu šāds ģeo­
grāfiski izdevīgs izvietojums.

Šajā rakstā noteikti negribē­
tu īpaši izcelt kādu no skolām, 
bet uzskatu, ka skolēniem un 
viņu vecākiem ir ko salīdzināt 
un pieņemt lēmumu atbilstoši 
savām vēlmēm un iespējām.         

Izmantojot izdevību, gribētu 
dalīties ar savu viedokli nesen 
sabiedrībā aktīvi apspriesta­

jā jautājumā par skolu reformu 
Gulbenes pilsētā.

Ir skaidrs, ka neatgriezeniski 
tiek likvidēta Gulbenes Bērzu 
sākumskola un Gulbenes vidus­
skola 2017.gadā tiek reorganizē­
ta par sākumskolu. Atskatoties, 
kā sabiedrībai tika pasniegta šī 
informācija, uzskatu, ka nozīmī­
ga kļūda bija tā, ka novada augs­
tākā vadība nepārliecinoši un 
neskaidri pasniedza vispārējo in­
formāciju saistībā ar problēmām 
novada izglītības sistēmā. Tika 
pieļauts, ka pašplūsmā  virs­
roku ņēma nepamatotas emoci­
jas, nevis saimnieciski saprātī­
ga rīcība atbilstošos apstākļos. 
Ceru, ka tiem pedagogiem, kuri 
neapšaubāmi uzskatāmi par Lat­
vijas inteliģenci, šobrīd ir kauns 
par savu rīcību skolu problēmu 
apspriešanas gaitā. Ja tā tiešām 
nav, tad jo ātrāk viņi pārtrauks 
savas aktīvās darba gaitas 
izglītības sistēmā, jo labāk tas 
būs visai sabiedrībai kopumā. 
Šobrīd ir objektīvi jāizvēlas 
spēcīgākais pedagogu sastāvs, 
jo tādi ir ikvienā no šīm skolām. 
Sāpīgs, bet godīgs lēmums, ja 
mēs vispār Gulbenes novadā 
vēlamies veidot spēcīgu mācību 
centru. Skolu, kuras absolventi 
būtu atbilstoši sagatavoti studi­
jām augstākajās mācību iestādēs 
un to mērķis neaprobežojas vien 
ar vispārējās vidējās izglītības 
iegūšanu.  

Šīs reformas mērķis nebi­
ja izdabāt ģimnāzijai vai kaut 
kādā veidā noniecināt Gul­
benes vidusskolu.  Bērzu skolas 
pastāvēšana vairs nebija iespēja­
ma, tas ir skaidrs. Bija jāizveido 
Gulbenes sākumskolas modelis 
uz esošās vidusskolas bāzes, 
kurā tiktu sagatavoti skolēni 
mācību posmam ģimnāzijas 
7.–9. klasēs un tiem, kuriem ir 
pieņemama šī skola, būtu iespē­
ja turpināt mācīties ģimnāzijas 
10.–12. klašu grupā. Daļai Gul­
benes sākumskolas beidzējiem 
būtu iespēja turpināt mācības 
2.vidusskolā un 2.vidusskolas 
skolēniem savukārt ģimnāzijā. 
Kāpēc atsevišķi pedagogi nesa­
prot vai negrib saprast, ka pilsētas 
un novada skolas nav konkurenti, 
bet sabiedrotie? Mērķis ir viens - 
zinoši skolēni, vispusīgi nākamie 
studenti, veiksmīgi savu izvēlēto 
profesiju pārstāvji Latvijā un pa­
saulē!

Lai nu kā, bet tuvākajā nākot­
nē šie noteikti nav vienīgie iespē­
jamie novada skolu reorganizāci­
jas vai likvidācijas pasākumi. 
Žēl, ka šī patiesība netiek skaidri 
pateikta jau šodien. Tas apgrūti­
na laicīgi izvēlēties novadam un 
katram indivīdam piemērotāko 
problēmas risinājuma varian­
tu. Skaitļi un fakti norāda, ka 
iedzīvotāju skaits neglābjami sa­
mazinās, kas vistiešākajā veidā 
atsaucās uz skolēnu skaitu un 
nekādu brīnumu nebūs - ten­
dence ir negatīva.

Esmu pārliecināts, ka Gul­
benes novadā ir iespējams izvei­
dot veiksmīgu izglītības modeli. 

Ceru, ka jaunā mācību gada 
1.septembrī izjutīsim tādu pašu 
iekšējo saviļņojumu un svinīgu­
mu, kā līdz šim!

DEPUTĀTA VIEDOKLISIEDZĪVOTĀJI JAUTĀ
Gulbenes novada dome 

pateicas ikvienam iedzīvotā-
jam, kas apmeklēja iedzīvotā-
ju un pašvaldības tikšanos 
ar domes priekšsēdētāju un 
speciālistiem 5.martā un sniedz 
atbildes uz uzdotajiem jautā-
jumiem. Pašvaldība atvainojas 
tiem sanāksmes apmeklētā­
jiem, kuri dažādu iemeslu dēļ 
tikšanās laikā nepaguva uzdot 
sev interesējošos jautājumus.

Atgādinām, ka ikvienam ir 
iespēja uzdot jautājumu, raks­
tot uz domes e-pastu: dome@
gulbene.lv, ar mājas lapas www.
gulbene.lv starpniecību vai iz­
mantojot vadības un speciālistu 
pieņemšanas laikus. 

Kad plānots labot Vidus 
ielu Gulbenē?

Vidus ielas rekonstrukci­
ja ir iekļauta novada attīstības 
programmā. Tiklīdz būs iespē­
ja projektu iesniegt kādā no ES 
fondu programmām, tas tiks 
darīts. Pašvaldība tikai par sa­
viem līdzekļiem to paveikt ne­
var. Reāli nesakārtotas pilsētā 
ir Vidus, Litenes, Brīvības un 
Dzeguzes iela – visas gaida re­
montu. (Atbildi sagatavoja Jānis  
Barinskis).

Vai un kad tiek plānota Ievu 
gravas apkārtnes sakopšana 
un labiekārtošana?

Sakopšanas darbi Ievu gravā 
notiks arī šajā pavasarī, izcērtot 
krūmus, bet vasarā – regulāri 
pļaujot zāli. (Atbildi sagatavoja 
Ligita Miezīte).

Kāpēc nav iekārtota peld­
vieta pie Dzirnavu dīķa?

Ūdens kvalitāte Dzirnavu 
dīķī ir neatbilstoša, lai šeit peldē­
tos (te ietek notekūdeņi, lie­
tusūdeņi, arī kanalizācija). Lai 
tilpni iztīrītu, vajadzīgi vismaz 
2 miljoni eiro. Pašvaldībai šāda 
finansējuma nav. (Atbildi saga­
tavoja Jānis Barinskis).

Vai pilsētā varētu ierīkot 
vēl vairāk soliņus un atpūtas 
vietas?

Pēc iedzīvotāju ierosināju­
ma šovasar tiks izvietoti soliņi 
uz Miera ielas, lai cilvēki ejot 
un nākot no kapiem, varētu at­
pūsties. Labiekārtošanas dar­
bi, uzstādot soliņus, notiks arī 
Brīvības ielā 17a. (Atbildi saga­
tavoja Ligita Miezīte).

Kāds ir Gulbenes novada 
domes atbalsts studentiem?

 Gulbenes novada dome atse­
višķos gadījumos ir bijusi  gal­
votājs novada jauniešiem studiju 
kredīta saņemšanai. 

Tāpat, pateicoties Vācijas 
pilsētas Zīgenas “Lauvu klubam” 
un Flūgu ģimenei personīgi, jau 
vairākus gadus tiek piešķirtas 
10  stipendijas mūsu novada 
jauniešiem studiju uzsākšanai 
Latvijas augstskolās. Stipendi­
jas apmērs – EUR 700. (Atbildi 
sagatavoja Arnis Šķēls).

Par Gulbenes sporta bāzu 
izmantošanu – kādēļ bērniem 
jāslēpo pa mežu? 

Gulbenes pilsētas stadionā 
(Kalpaka ielā 1) gandrīz visu 
ziemu bija pieejama jebkuram 
slēpotgribētājam apgaismota 
slēpošanas trase, kurā iespējams 
slēpot gan klasiskajā, gan brīvajā 
stilā  (400 metru aplis).

Gulbenes sporta centra sporta 
laukumā (Skolas 12 a) ir gumi­
jotais segums, kas nav paredzēts 
sporta aktivitātēm ar nūjām, 
kurām ir asi gali.

Slēpošana pa mežu ir visve­
selīgākā - svaigs gaiss, sniegs 
trasē saglabājas ilgstošāk, aiz­
vējš. Slēpošanas trases tradi­
cionāli tiek ierīkotas mežos. 
(Atbildi sagatavoja Ziedonis 
Lazdiņš, Dace Danča).

Kāpēc basketbola spēles 

notika „zilajā putnā” nevis 
sporta centrā? 

BJSS vadība iesniedza Gul­
benes sporta centram jaunu 
treniņu grafiku un Buku treniņlai­
kos tagad Sporta centrā trenējas 
BJSS basketbola un volejbo­
la grupas. (Atbildi sagatavoja 
Z.Lazdiņš, Danča).

Kādēļ pašvaldības  
mājaslapā netiek publicētas 
komiteju darba kārtības?

Pēc iedzīvotāju ierosinājuma 
www.gulbene.lv tiek publicēta 
domes komiteju darba kārtība.

Kādēļ Gulbenē nav sa-
biedriskā pirts, ko uzturētu 
pašvaldība?

Pašvaldībai nav finanšu 
līdzekļu, lai uzturētu un subsidē­
tu sabiedrisko pirti.

Kad Gulbenē būs baseins?
Gulbenes novada domes 

Sporta komisijas locekļi ir ie­
pazinušies klātienē, kā darbojas 
peldbaseini Lietuvas un Igaunijas 
sadarbības partneru pašvaldībās. 
Šobrīd notiek izmaksu izvērtēša­
na un finanšu iespēju meklēšana. 
Pašvaldība ir  gatava uz privāto 
partnerību. (Atbildi sagatavoja 
Guna Švika).

Kāda ir ārstu pieejamība 
novadā, piem., pie traumatolo-
ga?

Gulbenē traumatologa pa­
kalpojumus var saņemt  Andreja 
Mednieka ārsta praksē (trauma­
toloģija un ortopēdija), Rīgas 
ielā 55a 2.stāvā (ieeja no sētas 
puses) otrdienās 17:00 – 19:00. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr.64471575. (Atbildi sagatavo­
ja Ilze Biseniece).

Kāpēc Gulbenē nav 
brīvdabas estrādes?

Gulbenē ir pārvietojamā 
estrāde. Brīvdabas estrādes 
uzcelšana ir viena lieta, bet tālā­
ka tās uzturēšana prasa lielus 
līdzekļus, kādu pašlaik pārvaldei 
nav. Pilsētā ir daudz citu prio­
ritāšu, kam nepieciešama nauda. 
Arī Ventspilī nav estrādes, jo 
ņemot vērā sezonalitāti, estrādes 
izmantojamība ir 3 - 4 mēneši. 
(Atbildi sagatavoja Jānis  
Naglis).

Vai pašvaldība var atpirkt 
Vecgulbenes muižas parku?

Pašvaldībai ir notikušas 
sarunas ar pašreizējo parka 
īpašnieku – banku par Vecgul­
benes muižas parka atpirkšanu. 
Ja cena būs pieņemama, 
pašvaldība šo jautājumu izskatīs. 
(Atbildi sagatavoja Guna Švika).

Kādēļ bija vajadzīga Gul-
benes novada vēstures un māk-
slas muzeja klēts renovācija?

Lai saglabātu un nākamajām 
paaudzēm nodotu mūsu novada 
kultūras un vēstures mantoju­
mu, tika veikta klēts renovācija, 
kas ir nozīmīga atklātā krājuma 
glabātava, kur apskatāmas dažā­
das darbarīku kolekcijas. Ēkā 
ierīkota apkures un ventilācijas 
sistēma, sanitārais mezgls, veikta 
jumta konstrukciju renovācija un 
citi darbi.  

Cik ilgi stāvēs nepabeigtā 
būve Gaitnieku un Dzelzceļa 
ielas stūrī?

Tā kā tas ir privātīpašums, 
pašvaldība nav tiesīga likt 
saimniekam to pabeigt vai no­
jaukt. 

Kāpēc rekonstruētajā 
Blaumaņa ielā ir pārāk plata 
velo josla – kur lai ziemā liek 
sniegu?

Ziemā no velo joslas sniegs 
nav jātīra – tieši pretēji - uz tās 
var likt sniegu no gājēju joslas. 
Velo joslas platums ir atbils­
tošs kustības drošības standar­
tiem. (Atbildi sagatavoja Jānis  
Barinskis).
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Izpilddirektores atbrīvošanai no 
darba bija juridisks iemesls

Valtis Krauklis,
Gulbenes novada domes 
deputāts 

Kopš 6.februāra novada 
mediju telpas uzmanības cen-
trā ir jautājums, kas tiešā veidā 
skar Gulbenes novada domi. 

Lai iedzīvotāji saņemtu 
pilnīgu un precīzu informā­
ciju, vēlos skaidrot situāciju, 
kas saistīta ar bijušo Gulbenes 
novada domes izpilddirektori 
Sarmīti Krišāni. Kā zināms, 
6.februārī domes deviņi deputā­
ti nobalsoja par S.Krišānes at­
laišanu no darba, pamatojoties uz 
Darba likuma 101.panta pirmās 
daļas 2.punktu – darbinieks, 
veicot darbu, rīkojies prettiesis­
ki un tādēļ zaudējis darba devē­
ja uzticību, kas bija saistīts ar 
mēnešalgas noteikšanu Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājam 
un vietniekam, kas savukārt ir 
izpilddirektores darbības kom­
petences pārkāpums. Šis bija 
juridisks iemesls atbrīvošanai. 
Lēmuma pieņemšana nebija ne 
spontāna, ne nepārdomāta. Pēdē­
jo divu gadu laikā mēs, deputāti, 
esam saņēmuši virkni pamato­
tu sūdzību par izpilddirektores 
darba stilu, nespēju profesionāli 
virzīt procesus, kļūdām lēmumu 
pieņemšanā.

2013.gada decem­
brī Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājam tika iesniegta 
domes administrācijas darbi­
nieku, pārvalžu vadītāju un 
citu iestāžu vadītāju parakstīta 
vēstule ar lūgumu izvērtēt darba 
apstākļus pārvaldēs un domes 
administrācijā, izskatot izpild­
direktores atbilstību ieņemama­
jam amatam. Vēstulē norādīta 
S.Krišānes nevienlīdzīgā at­
tieksme pret darbiniekiem, viņu 
aizmuguriska apvainošana un 
slepena lēmumu pieņemšana, 
vainīgo meklēšana, jaunu ide­
ju noniecināšana un daudzi 
citi jautājumi. Pēc pārrunām ar 
domes priekšsēdētāju S.Krišānei 
tika dota iespēja mainīt savu at­
tieksmi un darba stilu, turpinot 
strādāt. Piebilde. Gulbenes no­
vada domē 2015.gada 18.martā 
pēc Tautsaimniecības komitejas 
sēdes domes priekšsēdētāja viet­
nieks informēja deputātus, ka šī 
vēstule nav reģistrēta novada 
domē un šīs vēstules neesot, 
tāpēc izsniegt vēstules kopiju nav 
iespējams. Vēstule bija, bet šo­
brīd nav. Paliek jautājums - kam 
tas ir izdevīgi?

2014.gada vasarā sāka vir­
mot intrigas ap Gulbenes novada 
domes pašvaldības amatu kata­
logu. Visu vasaru mēs, domes 
deputāti, tikām saukti uz katalo­
ga apspriešanu un neskaitāmajām 
prezentācijām. Ar priekšsēdētāja 
rīkojumu tika izveidota amatu 
kataloga izveides darba grupa. 
21.augusta Finanšu komitejas 
sēdē tika pieņemts lēmums virzīt 
amatu katalogu apstiprināšanai 
domes sēdē, taču 28.augusta 
domes sēdē šis jautājums tika 
izņemts no darba kārtības, pama­
tojoties uz konstatētajām nepil­
nībām lēmuma projektā. Kādu 
apsvērumu dēļ to apturēja? Pēc 

vairāku mēnešu klusuma, ape­
jot domes deputātus, katalogs 
pēkšņi tika apstiprināts ar 2014.
gada 5. decembra rīkojumu Nr. 
GND/3.5/14/356 „Par Gulbenes 
novada domes administrācijas un 
iestāžu darbinieku novērtēšanu”, 
amatu katalogu pievienojot kā 
pielikumu. Amatu kataloga ne­
pilnības apdraudēja 2015.gada 
budžeta pieņemšanu. Pašlaik šīs 
nepilnības turpinām novērst.

Nākamais S.Krišānes iesāk­
tais, bet nerezultatīvais darbs ir 
pašvaldības jaunas mājaslapas 
izstrāde, kas notika viņas vadībā. 
2014.gada jūnijā S.Krišāne Ie­
pirkuma komisijai iesniedza pie­
teikumu par Gulbenes novada 
mājas lapas izstrādi. Par līgu­
ma izpildi atbildīgā persona no 
domes puses tika norādīta izpild­
direktore. Jaunajai mājas lapai 
bija jābūt 22.oktobrī, taču izpil­
des termiņš tika pagarināts līdz 
19.novembrim, jo darbi kavējās 
– radās konflikts starp pasūtītā­
ju un izpildītāju. Izstrādātājam 
netika pieprasīts detalizēts dar­
ba izpildes grafiks, kā to paredz 
līgums, pieļauts atkārtots līgu­
ma termiņa pagarinājums. Uz šo 
brīdi nav izstrādāta jaunā Gul­
benes novada domes mājaslapa, 
turpinās sarakste un pārrunas ar 
izpildītāju. Iespējams, ka pašlaik 
esam tiesvedības priekšā. 

Tāpat vēlos papildināt in­
formāciju par S.Krišānes 
nepamatotajiem rīkojumiem par 
mēnešalgas noteikšanu domes 
priekšsēdētājam un vietniekam. 
Šādi rīkojumi tika izdoti divas 
reizes – 2014.gada 3.janvārī un 
2015.gada 8.janvārī. Pamato­
joties uz normatīvajiem aktiem, 
izpilddirektorei šādas tiesības 
nav dotas. Līdz ar to S.Krišānes 
rīcība atzīstama kā nepamatota 
un prettiesiska. 

4.martā S.Krišāne tiesā 
iesniedza prasību par atjaunošanu 
darbā kā galveno argumentu mi­
not lēmuma nesaskaņošanu ar 
arodbiedrību, bet neminot, ka ir 
pārkāpusi esošo likumdošanu. 
Domes deputāti 4.februārī domes 
priekšsēdētājam iesniedza savu 
iesniegumu par neuzticības iz­
teikšanu S.Krišānei. Līdz ārkār­
tas domes sēdei bija laiks, lai 
atbildīgie administrācijas darbi­
nieki, gatavojot lēmumprojektu, 
visu saskaņotu ar arodbiedrību. 
Taču tas netika izdarīts. Tieši 
pretēji – administrācijas pārstāvji 
par to cīnījās sēdes laikā pirms 
balsojuma. Līdz ar to 2015.gada 
13.februārī arodbiedrība nede­
va savu piekrišanu Sarmītes 
Krišānes atlaišanai no darba. 
Savukārt Gulbenes novada dome 
neapstrīdēja arodbiedrības 2015.
gada 13.februāra arodbiedrības 
juridiskās komisija lēmumu. 
Kāpēc? Atbildi neesam saņēmuši 
no novada domes vadības. Manu­
prāt, šeit atbildība ir jāuzņemas 
gan domes priekšsēdētājam, gan 
Administratīvi juridiskās nodaļas 
vadītājai, gan deputātiem. Atzīs­
tu, ka līdz ar to nav ievērota liku­
miskā puse, nav saskaņojuma ar 
arodbiedrību, kas būs par pamatu 
S.Krišānes atjaunošanai darbā. 
Bet kurš atbildēs par nelikumīga­
jiem rīkojumiem un nepadarīta­
jiem darbiem?

Uzskatu, ka šajā situācijā kat­
ram cilvēkam ir jāizvērtē savas 
spējas un trūkumi, saprotot, ka 
konkrētajā gadījumā S.Krišāne 
ir zaudējusi uzticību deputātiem. 
Jāiemācās atzīt savas kļūdas un 
uzņemties atbildību. Tīri cilvēcī­
gi domājot, vai pēc visa notikušā 
S.Krišānei ir iespējams atgriez­
ties izpilddirektores amatā un 
strādāt? Manuprāt, neiespējami. 

Lai mums visiem veicas dar­
bos!

DEPUTĀTA VIEDOKLIS

Sandra Daudziņa,  
Gulbenes novada domes 
deputāte

Patiesībā jau ne uz la-
peni, bet vēlos sabiedrībai 
darīt zināmu, kāpēc lielākā 
daļa deputātu februāra Taut-
saimniecības komitejas sēdē 
balsoja pret lapenes būvētāju 
iesniegto ideju. „Dzirkstele” 
šo lietu reducēja tikai uz lapeni, 
kurai patiešām nav ne vainas, pat 
vairāk – tā ir jauka un patīkama 
savā veidolā un atrašanās vietā. 
Žēl, ka būvētāji ir “pārcentušies”, 
neievērojot  tiesību normas.

Biedrībai TORS 
zemes noma bez apbūves 
tiesībām	

Pirms trim gadiem Intaram 
Liepiņam un viņa domubie­
driem jeb biedrībai TORS radās 
vēlme nomāt pašvaldības zemi 
pie Sudala ezera atpūtas vietas 
ierīkošanai. Arī tad bija kars­
tas diskusijas. Tikšanās reizē ar 
iedzīvotājiem Lejasciemā vairāki 
vietējie izteicās par to, ka Intara 
aktivitātes saistās ar motosportu, 
kas nereti traucē bērnu drošībai, 
netālu peldoties. Tāpat izskanēja 
bažas, vai šī pludmale būs visiem 
pieejama, vai neradīsies iespēja 
privatizēt, ierobežot. Dome no­
lēma nomas tiesības bez apbūves 
iespējām izsolīt (citādi rīkoties 
neļauj Publiskas personas finanšu 
līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likums). Izsolē 
piedalījās tikai viens pretendents 

tais nomas līgums.
Kālab vajadzīgas tiesības 

apbūvei?
Nav jautājums par lapenes 

nojaukšanu, neesmu dzirdējusi, 
ka kādam tā traucētu, vai nepa­
tiktu. Nebūtu biedrības iesniegu­
ma par apbūves atļaušanu, 
iespējams, nerastos jautājums, 
ka tā neiekļaujas pieļaujamajās 
normās. Jautājums ir – kālab 
vajadzīgas tiesības apbūvei? Lai 
būvi nodotu ekspluatācijā ar 
būvvaldes aktu, ierakstītu Ze­
mesgrāmatā, izmantojot pirm­
pirkuma tiesības, pieprasītu atsa­
vināšanu un iegūtu īpašumā šo 
pludmali? Ja tas nav mērķis, tad 
nesaprotu, ko citu atrisina atļauja 
apbūvei. 

Deputāti ar balsu pārsvaru 
Tautsaimniecības komitejā no­
raidīja rosinātos nomas līguma 
grozījumus, jo šobrīd ir spēkā 
nomas līgums bez apbūves 
tiesībām, kurš noslēgts izsoles 
rezultātā (ar apbūves tiesībām 
uz nomu būtu bijusi pavisam 
cita izsole ar citu nomas maksu 
un, visticamāk, ar vairāk preten­
dentiem). Spēkā esošo līgumu 
var lauzt vai gaidīt, kad tas beig­
sies, tad lemt par nākamo ar ci­
tiem nosacījumiem. Apbūves 
tiesība nav pieļaujama, neska­
toties uz lapenes kvadrātmet­
riem, kurus nezin kāpēc vajadzē­
ja pārmērīt un atlikt jautājuma 
izskatīšanu domes sēdē. Būtība ir 
tajā, ka Gulbenes novada dome, 
rīkojot izsoli, to rīkoja zemes­
gabalam bez apbūves tiesībām, 
kas nozīmē to, ka jebkāda veida 
būvniecība ir aizliegta.

Apsveicami ir tas, ka atpū­
tas vieta ir iekārtota. Ļoti jauki, 
ka tā pieejama visiem atpūsties 
gribētājiem. Tas ir tikai normā­
li, ka aktīvi jauni cilvēki savu 
enerģiju velta, lai izdarītu ko 
labu savam pagastam, savam 
novadam. Tādi jaunieši mums ir 
ne tikai Lejasciemā, arī citos pa­
gastos, ciemos, protams, pilsētā. 
Paldies jums visiem! Ikdienā jūs 
pateicības vārdus nedzirdiet tik 
bieži, cik esat pelnījuši, bet, ti­
ciet, mēs jūs redzam un novērtē­
jam.

Skats uz lapeni no citas puses
– biedrība TORS, kas arī izsolē 
ieguva tiesības nomāt attiecīgo 
zemes gabalu pie Sudala eze­
ra. Biedrībai TORS iznomāta­
jā zemes gabalā ir atļauta tikai 
un vienīgi rekreācijas un atpū­
tas vietas ierīkošana, arī 2011.
gada 17.janvāra zemes nomas 
līgums skaidri nosaka, ka bie­
drībai TORS zeme tiek nodota 
lietošanā atpūtas vietas ierīkoša­
nai, izveidojot peldvietu un te­
ritorijas labiekārtošanai bez ap­
būves tiesībām. 

Teritorijas labiekārtošana, 
pārkāpjot līguma nosacījumus

Biedrība Lauku atbalsta die­
nesta izsludinātā projekta ie­
tvaros vēlējās labiekārtot plud­
mali, izveidojot celiņus, atpūtas 
laukumus, pārģērbšanās kabīnes, 
laipu, arī populāro lapeni. 
Pašvaldība deva izziņu, ka pēc 
teritorijas plānojuma konkrētajā 
vietā ir atbalstāma labiekārtoša­
na un rekreācijas zonas izkopša­
na. Pēc šīs izziņas saņemšanas 
biedrība TORS ir uzskatījusi, ka 
tas ir pietiekams pamats tam, lai 
uzsāktu būvniecību pretēji zemes 
nomas līgumā noteiktajam, kas 
vērtējams kā rupjš pārkāpums. 
Runājot par lapeni, lai tās iz­
veidošanas un uzstādīšanas pro­
cesu neuzskatītu par būvniecī­
bu, lapene nedrīkstēja būt ar 
pamatiem, kas sasaistīti ar zemi, 
kā arī tai bija jābūt līdz 25 m2 
platībā. Abi šie priekšnoteikumi 
ir pārkāpti, ņemot vērā Valsts 
zemes dienesta datus, kas veica 
lapenes apsekošanu dabā un uz­
mērīšanu. 

Šī gada sākumā domē saņemts 
biedrības TORS iesniegums ar 
lūgumu grozīt nomas līgumu, 
atļaujot apbūvi iznomātajā zemē, 
ņemot vērā, ka būvdarbi jau ir 
veikti. Šī atļauja nav nepiecieša­
ma projekta pabeigšanai, jo tas 
jau ir realizēts, mērķi sasniegti. 
Projektam sekos nākamās kārtas, 
kurām vēl nav zināmi noteikumi. 
Biedrība TORS, protams, var 
turpināt startēt projektos, veicot 
darbības, ko pieļauj pašvaldības 
teritorijas plānojums un noslēg­

Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā

Šā gada februārī Gulbenes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 13 jaundzimušie 
(t.sk. 1 nedzīvi dzimis bērns) 
un 29 miršanas gadījumi, noti-
kušas 4 laulības. 

Februārī reģistrēta 6 
meitenīšu dzimšana, viņas 
nosaucot šādos vārdos:  

Karlīna, Luīze, Rūta Airisa, Kate,  
Dinija, Viktorija. 7 zēniem doti 
šādi vārdi: Ģirts Kristaps, Inguss,  
Kristiāns, Rainers, Rinalds 
Hugo, Emīls, Matīss.

No visiem jaundzimuša­
jiem tikai 1 bērna vecāki sastāv 
laulībā, 12 bērniem atzīta pa­
ternitāte, 4 reģistrētie mazuļi 
māmiņām ir pirmie bērni, 5 -  
otrie, 3- trešie, 1- ceturtais.

No februārī reģistrētajām 29 

mirušajām personām 9 ir vīrieši, 
20 sievietes. Visvairāk miruši 
Gulbenes pilsētas (10), Lejascie­
ma pagasta (5) un Beļavas pagas­
ta (4) iedzīvotāji.

No 8 laulības slēdzējiem 6 
ir Gulbenes novada iedzīvotāji: 
2 Gulbenes pilsētas, 2 Lejascie­
ma pagasta, 1 Stradu pagasta, 1 
Beļavas pagasta iedzīvotājs. 3 
laulātie stājušies laulībā pirmo 
reizi, 5 – atkārtoti. 

Gulbenē labiekārtos skvēru Eiropas 
noskaņās
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Septembrī Gulbene kļūs 
par Eiropas skolēnu gal-
vaspilsētu. Starptautiskā 
projekta „Euroweek-2015” 
ietvaros pie mums ieradīsies 
vairāk nekā 170 skolēni no 22 
Eiropas valstīm. Nedēļas laikā, 
ko viesi pavadīs pie mums, tiks 
veiktas dažādas aktivitātes. Vie­
na no tām būs visu dalībvalstu 
košumkrūmu stādīšana skvērā 
Brīvības ielā 17a. Tas nozīmē, ka 
tiks sarūpēti katrai valstij atbils­
toši košumkrūmi, kas tiks dēstīti 
skvēra teritorijā. 

„Latvijai viennozīmīgi ir 

raksturīgs ozols, tāpēc skvēra 
centrā stādīsim to. Šķirne būs 
tāda, kas iztur pilsētas apstākļus. 
Piemēram, Ungārijai tiks veltīts 
ungāru ceriņš. Un tā katrai vals­
tij būs savs raksturīgais košum­
krūms,” stāsta skvēra labiekār­
tošanas projekta izstrādātāja 
Vineta radziņa.

Pie katra košumkrūma būs 
piestiprināta plāksnīte, uz kuras 
būs atainots tā latīniskais nosau­
kums, valsts, skola un valsts ka­
rogs, kas šo košumkrūmu stādīja.

Līdz košumkrūmu stādīšanas 
brīdim Gulbenes pilsētas pār­
valde sadarbībā ar Gulbenes 
labiekārtošanas iestādi saimnie­
ciskā kārtā veiks skvēra labiekār­

tošanas darbus – uzstādīs soliņus, 
nobruģēs gājēju celiņus, sakārtos 
vidi.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija dalību skolu sadar­
bības tīklā „Euroweek” uzsāka 
2006.gadā un ir vienīgā Latvijas 
skola, kas tajā iesaistījusies.

„Euroweek” piedalās vie­
na skola no katras Eiropas Sa 
vienības valsts. Tikšanās notiek 
katru gadu kādā no „Euroweek” 
iesaistītajām skolām.

Projekta ideja atbilst vienotas 
Eiropas centieniem un mērķiem, 
sekmējot sadarbības veicināšanu, 
bet saglabājot katras nāci­
jas atšķirīgo un tās nacionālās 
bagātības.
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Pašvaldības policija  
uzrauga kārtību

Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka pienākumu 
izpildītājs

Gulbenes novada 
pašvaldības policijas noli-
kums ir apstiprināts 2014.
gada 13.martā. Ņemot vērā, ka 
iestāde veidota pilnīgi no jauna, 
vairākus mēnešus notika tās ma­
teriāltehniskās bāzes veidošana. 
Iegādāts operatīvais transporta 
līdzeklis, iekārtotas telpas un 
pieņemti darbinieki.

Faktiski policija sāka strādāt 
2014.gada 1.augustā. Šobrīd 
pašvaldības policijā strādā seši 
darbinieki: policijas priekšnieka 
pienākumu izpildītājs Mārtiņš 
Didrihsons-Linards, vecākais 
inspektors Imants Kublačovs, 
inspektore Kristīne Saulīte, 
jaunākie inspektori Gints 
Šķenders, Alvis Makejevs,  
Andris Leišavnieks.

Pašvaldības policijas kom­
petenci un pilnvaras noteiktas 
likumā „Par policiju”, Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko­
deksa 2141.pantā un Gulbenes 
novada saistošajos noteikumos. 

Ikdienā pašvaldības policija 
kontrolē un sastāda administratī­
vo pārkāpumu protokolus par 
turpmāk norādītajiem adminis­
tratīvajiem pārkāpumiem. Tie 
ir: par smēķēšanu nepilngadīgo 

vidū, par smēķēšanu neatļautās 
vietās, par alkoholisko dzērienu 
lietošanu sabiedriskās vietās, par 
atrašanos sabiedriskā vietā tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cil­
vēka cieņu, par sīko huligānismu, 
par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu neievērošanu, par 
dzīvnieku labturības prasību 
neievērošanu, par dzīvošanu bez 
deklarētās dzīves vietas u.c.

Pašvaldības policija kon­
trolē arī ielu tirdzniecības no­
teikumu ievērošanu, kā arī kon­
trolē automašīnas apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu 
ievērošanu.

Pašvaldības policija no­
drošina sabiedrisko kārtību 
pašvaldības organizētajos publis­
kajos pasākumos, kā arī sadarbo­
jas ar citām iestādēm. Piemēram, 
veic adrešu apsekošanu kopā 
ar sociālā dienesta darbinie­
kiem, bāriņtiesas darbiniekiem, 
dzīvnieku aizsardzības pārstāv­
jiem u.c.

Pašvaldības policija pieņem 
un izskata iedzīvotāju iesniegu­
mus savas kompetences ietvaros.

Pašvaldības policija ir at­
vērta sadarbībai ar iedzīvotā­
jiem. Piemēram, marta mēnesī 
pašvaldības policijas darbinieki 
palīdzēja nogādāt makulatūru 
kādiem vecākiem makulatūras 
savākšanas punktā.

Aktualizē jautājumu par pieaugušo un 
bezdarbnieku apmācību efektivitāti
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izteikta konkurence darba 
tirgū valda ne tikai Latvijā, 
bet arī citās Eiropas valstīs. 
Tā ir gan starp jauniešiem, gan 
senioriem. Bieži vien otrie at­
kāpjas, atrunājoties, ka viņi vairs 
nav jauni, ko gan viņi prot, vi­
ņiem nav atbilstošo prasmju un 
zināšanu. 

Savukārt citi apņemas 
apmeklēt pieaugušajiem un bez­
darbniekiem domātās apmācības, 
kursus. Taču, cik efektīvas ir šīs 
apmācības? Vai tās motivē at­
griezties darba tirgū? Vai tās 
sniedz to, kas pieaugušajam un 
senioram ir nepieciešams? Šie 
un vēl citi jautājumi figurēja 
10.martā Gulbenes kultūras cen­
trā notikušajā starptautiskajā at­
klātajā diskusijā „Pieaugušo un 
bezdarbnieku apmācību efektivi­
tāte Eiropā un Latvijā”.

Diskusija kopā pulcēja vairāk 
nekā 80 dažādu jomu pārstāv­
jus – projekta partnerus un ie­
saistītos seniorus no Vācijas, 
Francijas, Anglijas, Itālijas un 
Latvijas (Gulbene); mācību cen­
tru vadītājus, Nodarbinātības 
valsts aģentūras, Vidzemes 
plānošanas reģiona, Izglītības un 
zinātnes ministrijas, Labklājības 
ministrijas, Eiropas komisijas 
pārstāvniecības Latvijā un Latvi­
jas Republikas Saeimas pārstāv­
jus, kuri konferences pirmajā 
daļā ieskicēja vecāka gadagāju­
ma cilvēka profilu Eiropā un Lat­

vijā, kā arī runāja par bezdarb­
nieku apmācību iespējām.

Konferences laikā tika vērsta 
klātesošo uzmanība par starptau­
tiskā projekta „Senior Pass” kon­
tekstu, izstrādātās apmācību pro­
grammas unikalitāti.

Konferences otrajā daļā no­
risinājās interaktīva diskusija 
- jomas speciālistu, praktiķu un 
pakalpojumu saņēmēju viedokļu 
apmaiņa par pieaugušo un bez­
darbnieku apmācību efektivitā­
ti. Diskusijā aktīvi iesaistījās kā 
seniori, tā arī citi klātesošie gan 
no Latvijas, gan ārvalstīm.

Atziņas:
•Izglītošanās ir tik pat liela 

vajadzība kā ēšana un gulēšana.
•Pats būtiskākais ir tas, ka tu, 

satiekot citus cilvēkus, dari ko 
tādu, kas apliecina tavu identitāti.

•Cilvēkiem ir vajadzīga pie­
derības sajūta.

•Cilvēkiem trūkst motivāci­
jas, tāpēc mums ir nepieciešams 

viņus pabikstīt, motivēt. Ir jāmā­
ca atpazīt savas zināšanas.

•Mobilitātes pasākumi ļauj 
attīstīt arī personīgās kompetenc­
es.

Konferences tēma un ideja 
tika balstīta uz Gulbenes novada 
domes realizētā starptautiskā 
projekta „Senior Pass” izveidoto 
alternatīvo apmācību program­
mu senioriem.

„Senior Pass” ir starptautisks 
projekts, kura ietvaros partneri no 
Francijas, Vācijas, Anglijas, Itāli­
jas un Latvijas izstrādā, aprobē un 
salīdzina apmācību programmu 
senioru apmācībai.

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro­
grammas Grundtvig daudzpusē­
jās partnerības ietvaros. Ref. 
Nr. 527846-LLP-1-2012-1-FR-
GRUNDTVIG-GMP.

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in­
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

“Minies globāli” - 
mācīsimies dzīvot videi 
draudzīgi
Elīna Nagle

No šā gada aprīļa līdz de-
cembrim Gulbenes novadā 
tiks realizēts projekts “Minies 
globāli”. 

Projekta mērķis ir paaugstināt 
sabiedrības izpratni par samērīgu 
patēriņu, videi draudzīgu 
dzīvesveidu, eko un atbildīgu 
tūrismu, piedāvājot aktivitātes, 
kurās iespējams mācīties darot. 

Projekta laikā paredzēts 
īstenot dažādus videi draudzī­
ga dzīvesveida popularizēšanas 
pasākumus:

•samērīga patēriņa, otrreizē­
jās pārstrādes un upcycling ra­
došās darbnīcas, kuras vadīs 
pieredzējušas rokdarbnieces;

•velo akcijas „Eko velo – 
minies globāli” (maijā un sep­
tembrī);

•vides ekspedīcijas ar nak­
šņošanu teltīs (jūnijā un augustā);

•sabiedrības izglītošanas 
kampaņa „Trakais piedzīvojums 
mežā” (jūlijā);

•sociālā kampaņa samērī­
ga patēriņa un videi draudzī­
ga dzīvesveida popularizēša­
nai, kurā iesaistīsies Gulbenes, 
Alūksnes un Jaunpiebalgas jau­
nieši. 

Projektu finansē Latvijas 
vides aizsardzības fonds un rea­
lizē Gulbenes novada biedrība 
„Jumata” sadarbībā ar Gulbenes 
novada domi. Projekta sadar­
bības partneri – Jaunpiebalgas 
bērnu un jauniešu iniciatīvu cen­
trs „Tagad”, Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centrs „Pa GALMS”, 
biedrība „Homo ecos:”, biedrī­
ba “Humana People to Peolpe in 
Latvia” un “Aktīvā tūrisma cen­
trs „Eži””.

“MATERIĀLS TAPIS AR LATVI­
JAS VIDES AIZSARDZĪBAS FON­
DA FINANSIĀLU ATBALSTU.” 

Kūlas dedzināšana ir aizliegta!
Arnis Boldāns,  
Gulbenes novada domes 
darba aizsardzības speciālists

Ik gadus šajā laikā sarosās 
pērnās zāles dedzinātāji, kuru 
neapzinīgā rīcība nes lielus 
zaudējumus. Gulbenes novada 
pašvaldība aicina nededzināt 
pērno zāli un atgādina, ka kūlas 
dedzināšana ir aizliegta. Sa­
skaņā ar Latvijas Administratī­
vo pārkāpumu kodeksa (LAPK) 

179.pantu par šo pārkāpumu 
ir paredzēts naudas sods no 
280 – 700  euro. Katram zemes 
īpašniekam vai lietotājam ir jāat­
ceras, ka viņš ir atbildīgs par savā 
īpašumā notiekošo un atbilstoši 
LAPK 51.panta otrajai daļai par 
zemes apsaimniekošanas pasā­
kumu neizpildīšanu un zāles 
nepļaušanu, lai novērstu kūlas 
veidošanos, var tikt piemērots 
naudas sods fiziskajām personām 

no 140 – 700 euro, bet juridiska­
jām personām - no 700 – 2900  
euro.

Neskatoties uz bargajiem 
sodiem, kūlas dedzināšana nav 
izskausta. 2014. gadā VUGD 
Gulbenes daļai bija 143 izsau­
kumi uz kūlas ugunsgrēkiem un 
pērnā zāle Gulbenes novadā dega 
265,15 hektāru platībā.

Kūlas dedzināšana - tas nav 
veids, kā sakopt neapsaimnie­
kotās un nesakoptās teritorijas!

Gatavo kopā ar Latvijas garšas pavāriem
Ilva Adamoviča,  
Rankas Profesionālā  
vidusskolas 3.kursa audzēkne

13.martā Rankas Pro-
fesionālajā vidusskolā no-
risinājās Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā centra 
rīkotais apmācību seminārs 
„Nacionālais kulinārais ceļš 
globālā tūrisma piedāvājumā”, 
kurā mūs, visdažādāko profesi­
ju interesentus, uzrunāja, mācī­
ja un deva noderīgus padomus  
Svetlana Riškova (piedalījusies 
raidījumā “Latvijas garša”) un 
Kārlis Visockis. Abi šefpavāri, 
daloties ar mums savā pieredzē, 
bija ļoti atvērti. Stāstīja par to, 
kādas ir mūsdienu ēdināšanas 
modes tendences, vietējo pro­
duktu īpašības - kas ar ko labāk 
sader kopā pēc garšas, krāsas 
un konsistences. Mums bija 
iespēja redzēt, kā abi šefpavāri 
strādā savā darba vietā, to, cik 
ātri viņi gatavo, bez jebkādām 
aizķeršanām, vēl paspējot 
iemācīt un parādīt mums to, ko 
varbūt daudzi no mums nezināja. 
Kopā ar šefpavāriem tika sagata­
voti pieci pusdienu piedāvājuma 

ēdieni. 
Personīgi man ļoti pati­

ka viņu izdomājums par saldā 
ēdiena noformēšanu, jo ķirbja 
kūka nebija kā ierasts uzlikta 
uz šķīvīša, bet gan uz visvien­
kāršākās flīzes, kurai piestiprinā­
tas gumijas kājiņas. Visspilgtāk 
no redzētā un dzirdētā atmiņā 
paliks ķērpju gatavošana. Nekad 
nebūtu iedomājusies, ka ķērpjus 
var arī ēst, nevis tikai izmantot 
kā dekoru. Jā, mēs ēdām fritētas 
(eļļā vārītas) sūnas, kuras sadalī­
jām kaudzītēs un katrai kaudzītei 
uzbērām atsevišķas garšvielas, 
gan saldās- aveņu, pūdercuku­
ra un kanēļa, gan sāļās ķiploku, 
kaņepju sāls. Vēl mums bija 

iespēja ievingrināt roku strādājot 
ar kartupeļu griezēju, kurš kartu­
peli padarīja par smalku un garu 
virtuli, ko arī vēlāk paši fritējām 
uzkodām. Ļoti dīvaini likās vārīt 
buljonu no kartupeļu mizām, lai 
gan nebija nemaz slikti. 

Esmu daudz ieguvusi, 
piedaloties un strādājot kopā 
ar izciliem šefpavāriem. Liels 
paldies organizatoriem par jaunu 
zināšanu, pieredzes un vienkārši 
labas pašsajūtas un atmosfēras 
radīšanu.
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Izsludina mazo  
projektu konkursa 2015 
“Kopā-visu varam!”  
pieteikumu pieņemšanu

Projektu konkursa mērķis: 
atbalstīt radošus un inovatīvus 
Gulbenes novada vietējo iniciatī­
vas grupu projektus, kas veicina 
kultūras, izglītības, sporta, brīvā 
laika, uzņēmējdarbības un vides 
sakopšanas aktivitāšu popula­
rizēšanu un lauku iedzīvotāju ie­
saistīšanos šajās aktivitātēs. 

Projektu konkursa apakš­
mērķis ir veicināt jauniešu sa­
darbību ar vietējiem uzņēmē­
jiem. Tas nozīmē, ka projekta 
realizācijā ir jāiesaista vietējie 
uzņēmēji (komersanti, zemnieku 
saimniecība, saimnieciskās dar­
bības veicēji, t.sk., mājražotāji, 
amatnieki, u.tml.).  

Projekta iesniedzējs ir reģis­
trēta vai nereģistrēta vietējās ini­
ciatīvas grupa (interešu grupa, 
biedrība, klubs, fonds, draudze 
u.c.), kas darbojas Gulbenes no­
vada teritorijā. Prioritāte būs jau­
niešu iniciatīvu grupu iesniegta­
jiem projektiem (vismaz 5) un 
vairāk vietējie jaunieši vecumā 
no 12 gadu vecuma līdz 25 
gadiem). Projektā realizācijā ie­
saistītas personas var iesniegt 
tikai vienu projekta pieteikumu.

 Atbalstāmās aktivitātes:
- lietderīga brīvā laika pa­

vadīšana bērniem un jauniešiem; 
-sabiedriski pieejamas teri­

torijas sakopšana un aktīvās at­
pūtas vietu veidošana; 

- sporta aktivitātes un pasā­
kumi; 

- teritorijas izpētes aktivitātes 
(piem. novada pagasta dažādu 
interesantu objektu fotografēša­
na, aprakstu veidošana, ceļojošo 
izstāžu organizēšana); 

- kultūras pasākumi; 
- izglītības un informācijas 

pasākumi; 
- uzņēmējdarbības veicināša­

na un vietējo produktu populari­
zēšana. 

 Iesniegšanas termiņš: 2015.
gada 9.marts - 2015.gada 10.aprī­
lis līdz plkst. 16:00. 

Projekta iesniedzējs norādī­
tos dokumentus iesniedz biedrībā 
„SATEKA” personīgi Ābeļu ielā 
17, Gulbene, vai nosūtot pa pastu 
uz adresi Ābeļu iela 17, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV-4401. 
Nosūtot pa pastu, pasta sūtīju­
mam biedrībā ir jābūt saņemtam 
ne vēlāk kā 2015. gada 10.aprīlī.

Projekta iesnieguma veidlapa 
un nolikums atrodami:  http://
www.sateka.lv/lv/sakums-49/.

Jaungulbenes ciemā pabeigta  
ūdenssaimniecības sistēmas rekonstrukcija

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. aktivi­
tātes „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros, Jaun­
gulbenes pagastā tiek īstenots 
projekts „Ūdenssaimniecības 
attīstība Gulbenes novada Jaun­
gulbenes pagasta Jaungulbenes 
ciemā” (ID Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/126/036). Projek­
ta realizācijas termiņš ir 2013.
gada 2.septembra līdz 2015.gada 
1.maijam.

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 384917,12. ERAF līdz­
finansējums projektam ir EUR 
327179,55 jeb 85% no attiecinā­

majām izmaksām, bet Gul­
benes novada pašvaldības līdz­
finansējums projektam ir EUR 
57737,57.

Šī gada 19.janvārī projektā 
pabeigti 2014.gada jūlijā uzsāk­
tie būvniecības darbi: būvniecī­
bu veica SIA “PS Ozolkalns”, 
būvuzraudzību nodrošināja SIA 
“Sistēmeksperts”, tehniskā pro­
jekta izstrādi veica un autoruz­
raudzību būvniecības darbiem 
nodrošināja SIA „C projekti”. 

Projekta ietvaros Jaungul­
benes ciemā tika veikta jauna 
artēziskā urbuma izbūve, esošo 
urbumu tamponēšana, jaunas at­
dzelžošanas stacijas izbūve 11,0 
m3/h, esošo ūdensapgādes tīklu 
rekonstrukcija 1739 m, jaunu 
ūdensapgādes cauruļvadu izbūve 
742 m, jaunu BIO notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu izbūve, esošo 
spiedvadu rekonstrukcija 161 
m, esošas kanalizācijas sūkņu 
stacijas rekonstrukcija, jaunas 
kanalizācijas sūkņu stacijas iz­
būve, jaunu pašteces cauruļvadu 
izbūve 505 m, jaunu spiedvadu 
izbūve 59 m.

Projektu rezultātā Gulbenes 
novada Jaungulbenes pagasta 
Jaungulbenes ciemā uzlabo­
ta dzeramā ūdens kvalitāte, 
samazināts ar notekūdeņiem 
vidē ienestais piesārņojums, 
kā arī kopumā uzlaboti ūdens­
saimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Lizuma pagastā turpinās  
ūdenssaimniecības sistēmas rekonstrukcija

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. aktivi­
tātes „Ūdenssaimniecības infra­
struktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ietvaros, Lizuma pagastā 
tiek īstenots projekts 

„Ūdenssaimniecības attīstī­
ba Gulbenes novada Lizuma 
pagasta Lizuma ciemā” (ID 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/018/008). Projekta rea­
lizācijas termiņš ir no 2013.gada 
30.augusta līdz 2015.gada 27.au­
gustam. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 594 139,23. ERAF līdzfi­
nansējums projektam ir EUR 417 

341,55 jeb 85% no attiecināma­
jām izmaksām, bet Gulbenes no­
vada pašvaldības līdzfinansējums 
projektam ir EUR 176 797,68.

Šobrīd projektā turpinās 
2014.gada jūlijā uzsāktie 
būvniecības darbi: būvniecī­
bu veic SIA “ĢL Konsultants”, 
būvuzraudzību nodrošina SIA 
“Rifs-1/4”, tehniskā projekta 
izstrādi veica un autoruzraudzību 
būvniecības darbiem nodrošina 
SIA „Belss”. Būvniecības darbus 
plānots pabeigt 2015.gada jūlijā.

Projekta ietvaros tiks re­
konstruēti dziļurbumi Centrs, 
Centrs 2, Saulieši, izbūvēta at­
dzelžošanas iekārta Sauliešu 
akai, veikta Centra ūdens torņa 
rekonstrukcija, ūdensapgādes 
tīklu rekonstrukcija (290 m), 

jaunu bioloģisko notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu izbūve, esošo 
kanalizācijas tīklu rekonstrukcija 
(50 m), jaunu kanalizācijas tīk­
lu izbūve (880 m), jaunas kana­
lizācijas sūkņu stacijas izbūve. 

Projekta rezultātā Lizu­
ma pagasta Lizuma ciemā tiks 
uzlabota dzeramā ūdens kva­
litāte un samazināts ar notekūde­
ņiem vidē ienestais piesārņo­
jums, kā arī kopumā uzlaboti 
ūdenssaimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Stradu ciemā turpinās ūdenssaimniecības 
sistēmas rekonstrukcija

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. aktivi­
tātes „Ūdenssaimniecības infra­
struktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ietvaros, Stradu pagastā 
tiek īstenots projekts „Ūdens­
saimniecības attīstība Gulbenes 
novada Stradu pagasta Stradu 
ciemā” (ID Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/0l1/050). 

Projekta realizācijas termiņš 
ir no 2013.gada 6.septembra 
līdz 2015.gada 5.septembrim, 
kopumā 24 mēneši. Projekta 
kopējās izmaksas ir EUR 563 
784,32, projekta kopējās at­
tiecināmās izmaksas ir  EUR 465 
903,35. ERAF līdzfinansējums 
projektam ir EUR 396 017,85 
jeb 85% no attiecināmajām iz­
maksām, bet Gulbenes novada 

pašvaldības līdzfinansējums pro­
jektam ir EUR 167 766,47. Pro­
jekta vadību nodrošina Stradu 
pagasta pārvalde.

2014. gadā projektā tika 
pabeigti sākotnēji uzsāktie 
būvniecības darbi. Būvniecības 
darbu ietvaros tika veikta eso­
šā dziļurbuma rekonstrukcija, 
rezerves dziļurbuma tamponēša­
na, jaunas ūdens atdzelžošanas 
stacijas izbūve, ūdensapgādes 
tīklu rekonstrukcija (1745,17 
m), jaunu bioloģisko notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu izbūve, kana­
lizācijas tīklu rekonstrukcija 
(1358,33 m).

Ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru ir panākta 
vienošanās par papildus darbiem, 
kas tiks segti esošā projekta 
budžeta ietvaros no iepirkumos 
ietaupītajiem finanšu līdzekļiem 
kopumā EUR 199 099,89 (no 
kuriem attiecināmās izmaksas ir 

EUR 164 545,36) apmērā. Pro­
jektā plānots veikt šādus papil­
dus darbus: ūdensapgādes tīklu 
rekonstrukciju (710 m), jaunu 
ūdensapgādes tīklu izbūvi (175 
m), kanalizācijas tīklu rekon­
strukciju (1075 m), jaunu kana­
lizācijas tīklu izbūvi (390 m). Lai 
nodrošinātu projektā paredzētos 
papildus būvniecības darbus ir 
izstrādāts tehniskais projekts un 
tiek gatavota dokumentācija ne­
pieciešamo iepirkumu veikšanai.

Projekta rezultātā Stradu pa­
gasta Stradu ciemā tiks uzlabo­
ta dzeramā ūdens kvalitāte un 
samazināts ar notekūdeņiem 
vidē ienestais piesārņojums, 
kā arī kopumā uzlaboti ūdens­
saimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Informāciju sagatavoja Daiga Muktupāvela, Gulbenes novada domes  Attīstības un projektu  
nodaļas projektu vadītāja

EKOloģisks vai tomēr  
BIOloģisks?
Laura Igaviņa

Ar vien biežāk tiek dzirdē-
tas frāzes „..un  šie dārzenīši ir 
ekoloģiski, audzēt bioloģiska-
jā saimniecībā..”. Bet, ko gan 
nozīmē pēdējā laikā tik populārās 
idejas par „ekoloģiskajiem”  un  
„bioloģiskajiem” produktiem?

Vai starp šiem vārdiem varam 
likt vienādības zīmi? Izrādās, ka, 
jā, tie tik tiešām ir sinonīmi. Par 
bioloģiskajiem jeb ekoloģiska­
jiem produktiem pieņemts atzīt 
produktus, kuru audzēšanā ne­
tiek lietots ķīmiskais mēslojums, 
insekticīdi, herbicīdi vai citi augu 
aizsardzības produkti, pesticī­
di, hormoni un ģenētiski modi­
ficēti organismi. Tie ir produkti, 
kuriem ir potenciāls samazināt 
negatīvo ietekmi uz vidi, salīdzi­
not ar citiem tās pašas produktu 
grupas produktiem.

Turklāt šādi produkti tiek 
marķēti ar atbilstošām zīmēm, 
piemēram, preču zīme “Lat­
vijas ekoprodukts” (attēlā) 
pieder Latvijas Bioloģiskās 

lauksaimniecības organizāciju 
apvienībai, un tā apliecina, ka 
noteiktais produkts ir ražots no 
ekoloģiskām izejvielām. 

Lai arī kuru no abām 
„loģikām” mēs pievienotu savam 
vārdu krājumam, skaidrs ir viens 
-  šiem produktiem ir pozitīva 
ietekme ne tikai uz patērētāja 
veselību, bet arī uz dzīvo dabu 
mums apkārt.

Paziņojums par aizliegumu 
audzēt ģenētiski modificētus 
kultūraugus

Ar Gulbenes novada domes 
26.03.2015. sēdes lēmumu (pro­
tokols nr.19, 16.§) “Par nodomu 
noteikt aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēša­
nai Gulbenes novada teritorijā” 
ir nolemts atbalstīt nodomu no­
teikt aizliegumu audzēt ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēša­
nai Gulbenes novada adminis­

tratīvajā teritorijā uz nenoteiktu 
laiku.

Viedokļus, priekšlikumus 
un iebildumus var iesniegt līdz 
2015.gada 30.aprīlim Gulbenes 
novada domē pie klientu ap­
kalpošanas speciālista Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 1.stāvā, 100.kabi­
netā vai Gulbenes novada domes 
pagastu pārvaldēs.
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RANKAS PAGASTĀ STRADU PAGASTĀ
Vecmāmiņu rīts Stāķos Likteņdienas un likteņgadi

Inese Bodunova,  
Stāķu pamatskolas skolotāja 

“Esat sveicinātas dārgās 
vecmammas, mīļās babiņas, 
neatkārtojamās omes un 
jaukās omītes!” ar šādiem 
vārdiem, 6. martā Stāķu pa-
matskolas skolēni uzsāka “Vec-
māmiņu rītu”. Šis pasākums 
tradicionāli ir mīļuma un rūpju 
caurstrāvots, jo mazbērnu un 
vecmāmiņu attiecības vienmēr ir 
īpašas. Vecmāmiņa ir jāsagaida, 
vecmāmiņai ir jāatrod tāda vieta 
zālē, lai var vislabāk pārredzēt uz 
skatuves notiekošo, vēl īsi pirms 
pasākuma ir jāpieiet un jāpajautā, 
vai ir ērta sēdēšana, pēc pasā­
kuma vecmāmiņai ir jāpiedāvā 
sulas glāze un ābolmaizīte. Nav 
jābūt ne psihologam, ne kādas ci­
tas jomas ekspertam, lai secinātu, 
ka rūpes ir sirds balss diktētas un 
patiesas.

Kā šo pasākumu izjūt bērni? 
Agnese Bērziņa: “Ir daudz 

svētku, bet “Vecmāmiņu rīts” ir 
vislabākais un sirsnīgākais pasā­
kums pasaulē. Es domāju, ka viss 
bija lieliski un ceru, ka tas patika 
ne tikai manai vecmammai.”

Sanija Vīksniņa: “Vec­
māmiņu pasākums bija jauks, 
pozitīvu emociju rosinošs. Es 
domāju, ka vecmāmuļām pati­

ka, jo mūsu skolas skolēni ļoti 
centās, lai iepriecinātu savas 
omītes. Man pašai ļoti patīk 
piedalīties un radīt pozitīvas 
emocijas – dziedāt, dejot. Manu­
prāt šādi pasākumi ir ļoti vajadzī­
gi, jo tie rada vēlmi censties un 
darīt vairāk, tie mudina tiekties 
pēc kā labāka.”

Toms Žmuida: “Vecmāmiņas 
mūsu gatavoto koncertu vēroja 
ar lielu interesi. Nevienam nebija 
garlaicīgi. Man pašam arī šķiet, 
ka vecmāmiņu rīts bija eleganti 
skaists. Pēc pasākuma man radās 
labi padarīta darba sajūta.”

Mareks Vaičuls: “Es domā­
ju, ka vecmāmiņu rīts bija jauks. 
Esmu pārliecināts, ka omītēm 
patika viss, ko mēs bijām sagat­
avojuši. Pasākuma laikā pār dau­
dzu vecmammu vaidziņu noritēja 
prieka un saviļņojuma asara.”

Pēc koncerta varēja risinās 
sarunas, mieloties ar sarūpē­
to cienastu vai mierīgi pasēdēt 
un pārdomāt redzēto. 1.klases 
skolēniem bija īpaši plāni, viņi 
savas omes aicināja uz klasi, 
lai ļautos Markusa vecmammas 
sagatavotajam pārsteigumam – 
vizuālās mākslas stundai. Rezu­
ltāts – mazbērni ar omēm darbo­
jās tandēmā, plānojot, zīmējot un 
radot īpašu mākslas priekšmetu.

Gatavo putnu būrīšus

Laura Kļaviņa
Februārī māju  „Stāķi-15” 

un „Stāķi-16” pārvaldniece 
Paula Leite-Berģe aicināja 
kaimiņus un  izgatavot putnu 
būrīti, kuru varētu uzstādīt 
māju tuvējā parkā, tuvākajos 
un tālākajos kokos.

 „Izliekot būrīšus pie mājām, 
cilvēks ne vien sarūpē patvēru­
mu lidoņiem, bet arī izvairās no 
postītājiem. Videi draudzīgas 
darbības ir mūsu pašu ikdienas 
darbos, mūsu uzvedībā un regu­
lāros paradumos. Izliekot put­

nu būrīšus tuvāk savām mājām, 
mums ir iespēja piesaistīt putnus, 
savukārt bērniem - iepazīt tos tu­
vāk!” saka Paula Leite-Berģe.

Kopīgi tika izgatavoti un 
15.martā uzstādīti 10 būrīši. 
Pirms būrīšu uzstādīšanas 
ģimenes kopīgi izvērtēja un 
nominēja 3 skaistākos un intere­
santākos putnu būrīšus.

„Ģimenes bija centušās. Dar­
bojās arī mazākie. Putnu būrīši 
bija izgatavoti no dažādiem 
materiāliem un dažāda dizaina. 
Skaisti!” saka “Stāķi-16” mājas 
iedzīvotāja Ieva Šumakova.

Daiga Melberga
Marts  saistās ne tikai ar pa-

vasara iestāšanos, bet liktenī-
go vēstījumu par iedzīvotāju 
nežēlīgo izvešanu  1949. gada 
25. martā. Sibīrija ir vārds, kas 
nekļūdīgi norāda, par runā-
jam. 

No Rankas pagasta šajā da­
tumā tika izvesti 143 iedzīvotā­
ji. Pēc daudzajiem gadiem tā ir 
mūžam nedzīstoša sāpe tautas 
dvēselē, tāpēc Rankas kultūrvēs­
turiskajā mantojuma centrā gadu 
no gada tiek apzināti atmiņu 
stāsti par pārdzīvojuma sāpēm, 
apkopoti foto materiāli, represē­
to piemiņas lietas, kas bijušas 
nozīmīgas izsūtījuma gados.  
Sāpe  smeldzīgi sāp par piedzīvo­
to, par zaudēto ģimeni, māju, 
tuvinieku zaudējumu, par to, ka 

daudzi palikuši dzīvot tur, Latvi­
jā nemūžam vairs neatgriezīsies. 

Šogad centrā atkal papildināta 
izstāde represēto piemiņai, kuru 
var aplūkot no 24. marta. Paldies 
Maijai Skudrai, Skaidrītei un  
Ilmāram Zīlīšiem par  sniegtajām 
savām, savu tuvinieku atmiņām 
un  materiāliem.

Represētās Maijas Skudras 
(Cīrules) mātes  Marijas Cīrules 

rakstītā dzeja …
Arī šogad visi tradicionā­

li pulcējāmies Rankas kapos 
pie Piemiņas zīmes  atceres 
brīdī „Sāpju pavedieni”, kur 
atcerējāmies un pieminējām 
rancēniešus - komunistiskā 
genocīda upurus.  Svarīgi  nāka­
majām paaudzēm atstāt mūsu 
atmiņas par izsūtījumu un dzīvi 
Latvijā.

Vecvecāku pēcpusdiena Rankas bērnudārzā
Saulcerīte Bundziņa,  
pirmsskolas skolotāja

Nu jau par tradīciju ir 
kļuvis aicināt ciemos uz mūsu 
bērnudārzu Rankā mazo  ķi-
paru vecvecākus.  Tā, jau trešo 
gadu pēc kārtas, bērnudārzā no 
dažādām Latvijas vietām sabrau­
ca omītes un opīši, vecmāmiņas 
un vectētiņi. Mēs no visas sirds 
priecājāmies par ikvienu, kurš 
bija atsaucies uz ielūgumu pa­
vadīt šo 3. marta pēcpusdienu 
kopā ar mums. 

Pateicoties mūzikas skolotā­
jai Ingai Eihentālei, bērni bija 
sagatavojuši svētku koncertu. 
Viņi ar lielu mīlestību, atbildību 
un sirsnību dziedāja dziesmas, 
deklamēja dzejoli un veda rai­
tu dejas soli. Tomēr ne jau tikai 
bērni priecēja savus vecvecākus, 

bet arī paši vectētiņi un vec­
māmiņas neviļus tika iesaistīti 
svētku prieka radīšanā.  Iesais­
tot improvizācijā vecvecākus, 
bērniem par milzīgu prieku 
tika izspēlēta visiem zināmā 
pasaka par Sniegbaltīti un sep­
tiņiem rūķīšiem. Bet ar to viss 
nebeidzās, bet tikai turpinājās, 
jo omītes un opīši, vecmāmiņas 

un vectētiņi tika aicināti uz savu 
mazbērnu grupiņām. Grupu 
skolotājas bija parūpējušās, lai 
mīļums un siltums visu sirdīs un 
smaidos tikai vairotos. 

Lai radītu prieku sev un ci­
tiem jau nevajag daudz, tik mazu 
nieku. Atrodiet lielu prieku par 
mazām lietām!

Foto: no arhīva

LEJASCIEMA PAGASTĀ
Gatavojas novada svētkiem

Rita Gargažina,  
Lejasciema kultūras nama 
vadītāja 

Apsveicami – ir iestājies 
pavasaris! Reizēm termometra 
stabiņš tāds svārstīgs un mānīgs, 
bet pavasaris ir. Gaisā jau jūtama 
tā īpašā smarža. Dzīvība mostas 
katrā zāles stiebrā, katrā pļa­
vas ielokā, katrā sētā un dārzā. 
Priecājoties par pavasari, domas 
aizved jau vasarā, jo  4. jūlijā 
Lejasciemā notiks 5. Gulbenes 
novada svētki “Mežu zieds – Le­
jasciems”.

Šobrīd Lejasciemā jau notiek 
aktīva gatavošanās svētkiem. 

Tā kā pavasaris palutināja mūs 
ar labiem laika apstākļiem, tad 
Lejasciema pagasta pārvaldes 
vīri ir ķērušies klāt pie darbiem  
estrādē. Tika nojaukta estrādes 
vecā grīda un tās vietā top jauna. 
Kārtīgi tika izzāģēts un iztīrīts 
mazās upītes Sudaliņas krasts pie 
estrādes. 

Pagasta pārvalde ir sagādā­
jusi materiālu, un jau mēnesi 
notiek darbs pie vides objektu 
gatavošanas. Ir sagatavoti kar­
kasi lielo dzīvnieku veidošanai 
un ir gatavi jau daži vides objek­
ti. Par to paldies sakāms Mārim 
Kramiņam. 

24. martā Lejasciema 

kultūras namā notika novada 
pagastu floristikas meistaru, in­
teresentu praktiskās nodarbības, 
kur no dabas materiāla tika ga­
tavoti putni. Paldies visām 30 
darbīgajām meitenēm un darba 
vadītājai Ingai Naglei, kopā tika 
sagatavots 31 putns, kas ikvienu 
priecēs svētkos.  

Paldies visiem, kas ir pie­
teikušies svētkos strādāt kā 
brīvprātīgie, protams, gaidām 
ikvienu, kas vēlas “pielikt savu 
roku” svētku sagatavošanā un 
pašā svētku dienā.  Darāmā vēl 
ir daudz, bet visi kopā mēs esam 
spēks!  Lai izdodas!
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MĒNEŠA GAVIĻNIEKS
Gulbenes novada bibliotēkas ēkai – 30

Divu gadu piedzīvojums

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

„Senior Pass” – tas ir 
starptautisks projekts, kura 
aktivitātēs iesaistījās 20 seniori 
(50+) no  Gulbenes un Rankas 
un Stāmerienas pagastiem. 
Neformālās izglītības gaisotnē 
apmācību laikā seniori novērtē­
ja savas kompetences, paaugs­
tināja datorprasmes, izveidoja 
e-portfolio (internetā pieejams 
instruments zināšanu, prasmju, 
pieredzes, vērtību un attieksmju 
novērtēšanai un apkopošanai), 
veica brīvprātīgo darbu starptau­
tiskā un vietējā līmenī un  or­
ganizēja starppaaudžu zināšanu 
pārneses pasākumus.

Divu gadu laikā, kopš pro­
jekta realizācijas uzsākšanas, 
pierādījās neformālās izglītības 
loma senioru-bezdarbnieku ap­
mācībās. Dalībnieki kļuva at­
vērtāki, bija vieglāk iepazīties ar 
citiem cilvēkiem, viņi nebaidījās 
atzīt, ja kaut ko nemācēja. Viņi 
uzdrošinājās jautāt, un uz ap­
mācībām nāca ar prieku. Senio­
riem tika mācīts tas, kas ir ne­
pieciešams viņiem, nevis tas, 
ko kāds ir noteicis. Piemēram, 
ja kāds neprata ielādēt bildes no 
fotoaparāta datorā vai nemācē­
ja lietot Skype programmu, tas 
viņiem tika iemācīts.

„Senior Pass” pavēra jaunas 
iespējas, parādīja pasauli citā 
gaismā. Projekts ļāva senio­
riem noticēt, ka nekas vēl nav 
beidzies, ka dzīve turpinās, un 
mācīties var nepārtraukti. Līdz 
ar pašapziņu auga arī motivācija 
meklēt jaunus darba ceļus.

Projekta dalībnieki atzina, 
ka apmācībās varēja iesaistīties 
vienkārši. Bija nepieciešama ti­
kai vēlme kaut ko sākt darīt. 

„Ja vien ir iespēja, iesaku arī 
citiem nelaist garām izdevības, 
bet iesaistīties šādos projektos un 
apmācībās. Nevajag baidīties, bet 
uzdrošināties! Viss notiek vien­

kārši un nepiespiesti. Treneres 
visu ļoti labi izskaidroja, parādī­
ja, apmācīja. Pat vairākas reizes, 
ja tas bija nepieciešams. Nevienu 
brīdi neesmu nožēlojusi lēmumu 
piedalīties. Kad Gulbenē ieradās 
projekta partneri, bija iespēja 
satikt seniorus no citām Eiropas 
valstīm. Tagad man ir draudzene 
Francijā ar kuru turpināšu komu­
nicēt,” savos iespaidos dalās pro­
jekta dalībniece Rita Dukule no 
Gulbenes.

Jāpiebilst, ka projekta iet­
varos tapa alternatīva apmācību 
programma senioriem „BRU­
NO”, kas iestādēm un organ­
izācijām, kas darbojas pieaugušo 
apmācību jomā, var kalpot kā 
– idejas rosinošs un metodisks 
līdzeklis, kā citas apmācību 
pieejas paraugs, kas parāda to, 
kā organizēt apmācības pieau­
gušajiem, izmantojot neformālās 
izglītības pieeju. 

Novērtējot un analizējot 
projektā gaitā sasniegtos re­
zultātus un ietekmi (īpaši pēc 
senioru vērtējuma), šāda ap­
mācību pieeja ļauj dalībniekiem  
veiksmīgāk iejusties grupā, ļauj 
atvērt apvāršņus, ļauj ieraudzīt 
sevi un apkārtējos kā resursu, kā 
arī gūt piederības un vajadzības 
sajūtu savai vietējai kopienai.

Vairāk informācijas par pro­
jektu un „BRUNO”: www.gul­
bene.lv. 

„Senior Pass” ir starptautisks 
projekts, kura ietvaros partneri no 
Francijas, Vācijas, Anglijas, Itālijas 
un Latvijas izstrādāja, aprobēja un 
salīdzināja apmācību programmu 
senioru apmācībai.

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro­
grammas Grundtvig daudzpusē­
jās partnerības ietvaros. Ref. 
Nr. 527846-LLP-1-2012-1-FR-
GRUNDTVIG-GMP.

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in­
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Lieldienas Gulbenē
5. aprīlī plkst.10.30 Spārītes parkā Gulbenē  

aicinām lielus un mazus kopīgi doties Lieldienu  
ceļojumā “Pa Lieldienu zaķa pēdām”.

Programmā: 
olu krāsošana un ripināšana, 

jautras spēles, 
dziesmas un dejas, 

rotaļas, 
stafetes, 

dažādi konkursiņi, 
tikšanās ar pašu Zaķi un viņa draugiem.

 Līdzi jāņem pati skaistākā Lieldienu Ola un pozitīvs 
noskaņojums 

Sanita Jurkāne,  
Gulbenes novada bibliotēka

Šogad 22.martā aprit 30 
gadi kopš Gulbenes novada 
bibliotēka darbu sākusi ēkā 
O.Kalpaka ielā 60A. 

Vēsturiski Gulbenē bibliotē­
ku darba pirmsākumi meklējami 
19.gadsimta beigās, kad aktīvi 
dibinātas dažādu biedrību bib­
liotēkas. 1930.gada 20.februāra 
laikrakstā „Gulbenes Vēstne­
sis” publicēta informācija, ka 
pilsētas dome nolēmusi ierīkot 
bibliotēku. Pēc Gulbenes pilsē­
tas domes vairākkārtējiem lūgu­
miem Kultūras fonda dome Rīgā 
piešķīrusi bibliotēkas ierīkošanai 
grāmatu komplektu 600 sējumu 
apjomā. Telpas ierīkotas turpat 
pilsētas domē, ēkā Pils ielā 2 (bi­
jušajā muižas dārznieka mājā). 
Līdz ar to var teikt, ka tā ir pirmā 
publiskā bibliotēka mūsu pilsētā.  

Bibliotēkai vairakkārt nācies 
mainīt savu mājvietu. 1940.
gadā tā pārcelta uz Rīgas ielu 
51, koka ēku, tā saukto Matīsa 
māju, 1946.gadā - uz Rīgas ielu 
44. Pēc tam drīz vien uz Rīgas 
ielu 28, bet 1950.gadā - uz Rī­
gas ielu 47. 1954.gadā, atdaloties 
bērnu nodaļai par patstāvīgu 

bibliotēku, rajona bibliotēka vēl­
reiz izmitinās Rīgas ielā 44. Tad 
1960.gadā jaunuzceltajā rajona 
kultūras nama 2.stāvā atrodas 
vieta arī rajona bibliotēkai, bet 
3.stāvā - bērnu bibliotēkai. 

Pirms 2.Pasaules kara, taga­
dējās bibliotēkas ēkas vietā at­
radās lopu tirgošanas vieta, jo 
šobrīd esošā pilsētas centrālā 
skvēra teritorijā atradās tir­
gus. Gulbenes rajona centrālās 
bibliotēkas toreizējā vadītāja 
Laima Lupiķe 1977.gadā laik­
rakstā „Dzirkstele” rakstīja: 
„Mūsu uzdevums sestdienas 
talkā bija atbrīvot rajona cen­
trālās bibliotēkas būvlaukumu. 
Jaunā trīsstāvu ēka pacelsies 
aiz kultūras nama, kur šovasar 

pēdējo vasaru zaļoja skvērs ar 
akmeņdārzu un strūklaku vidū.” 
Jāsaka gan, ka ēkas būvniecība 
ilga vairākus gadus un ēkas ofi­
ciālais būvēšanas iemesls bija 
peldbaseina ierīkošana toreizējai 
Gulbenes 1.vidusskolai, jo atse­
višķas ēkas celtniecība biblio­
tēkai netika atļauta. 1985.gada 
22.martā tika pārgriezta lenta, 
un ēka tika nodota bibliotēkas 
lietošanā.

Esot Kalpaka ielas 60A ēkā, 
bibliotēka paplašinājusi savus 
pakalpojumus. 1999.gadā darbu 
uzsāka bibliotēkas Informācijas 
centrs, 2000.gadā tika atvērts 
Sabiedriskais interneta pieejas 
punkts, 2001.gadā atklāja kon­
ferenču zāli, kas tolaik bija viena 
no modernāk aprīkotajām pilsētā 
un rajonā.

Bibliotēkas ēka un telpas 
laika gaitā tikušas vairakkārt re­
montētas. Nesen ēka tika reno­
vēta – veikta siltināšana, logu 
nomaiņa, kā arī atjaunots jumta 
segums. Pārmaiņas piedzīvo­
jusi un savus lasītājus priecē 
bērnu bibliotēka. Arī turpmāk 
rūpēsimies par Gulbenes novada 
bibliotēkas ēku un iekštelpām, 
lai iedzīvotāji ar prieku nāktu pie 
mums un vēlētos atkal atgriez­
ties. Bibliotēkas ēkas atklāšana 1985.gadā

Bibliotēkas ēka tagad

Globālā bibliotēka – dalies!
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Skolēnu pavasara brīvdie­
nu laikā sabiedrības forumā 
„Globālā Bibliotēka” pulcējās 
novada izglītības iestāžu darbi-
nieki, lai turpinātu diskusiju 
par globālās izglītības jautā-
jumiem. 

Foruma laikā pedagogi 
strādāja četrās darba grupās: 
spēles elementu izmantošana 
globālās izglītības tēmu apguvē; 
globālo vajadzību piramīda; Ei­
ropas saknes un „Pirtiņa deg” jeb 
stereotipi! Darba grupās skolotā­
ji dalījās pieredzē, kā viņi katrs 
savā skolā mācību procesā runā 
un skaidro globalizācijas tēmas. 

Sandris Rakauskis, Lizuma 
vidusskola: „Šo dienu es gribē­
tu dēvēt par stāstu dienu – vien­
nozīmīgi ir svarīgi dalīties ar 
pieredzi un gūt jaunas idejas 
savam turpmākajam darbam. 
Globālais ir tepat, mums līdzās. 
Savukārt mūsu uzdevums ir 
to saprotamā veidā skaidrot 
skolēniem.”

“Ļoti interesants pasākums. 
Iespēja dalīties ar savām idejām 
un iegūt jaunas ierosmes savai 
tālākai darbībai. Patika praktiski 
izspēlētās spēles visās nodar­
bībās.  Interesanti ieraudzīt, ka 

gan skolotāju, gan skolēnu vie­
doklis tomēr mainās attiecībā 
uz Globālo izglītību, ja to ak­
centē. Mēs nevaram nopietnas 
lietas skolēniem mācīt atrauti no 
globālā konteksta,” atzīst Gul­
benes novada valsts ģimnāzijas 
skolotāji. 

Ar foruma dalībniekiem tikās 
Inga Belausa, kura vēlreiz at­
gādināja par pasaules telpas tu­
vumu un dr.soc Miķelis Grīviņš, 
kurš sniedza pārskatu par novada 
izglītības iestāžu skolēnu un 
skolotāju aptaujas datiem. 

Foruma noslēgumā Gul­
benes novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļa 
pateicās aktīvākajiem skolotā­
jiem, kuri gan aktīvi sabiedrībai 
skaidro globalizācijas jautāju­
mus, gan iesaistās starppaaudžu 

dialoga veidošanā. Pateicības 
saņēma Gulbenes 2.vidusskolas 
skolotāja Vita Medniece, Le­
jasciema vidusskolas skolotāja 
Ilva Bērziņa, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas skolotāja  
Ligita Zitāne un Gulbenes vi­
dusskolas skolotāja Iveta Zvaigz­
ne. Par veiksmīgu sadarbību ar 
skolām Pateicības rakstu saņēma 
z/s „Mazvasaraudži” saimniece 
Ginta Tamme un Gulbenes pilsē­
tas pensionāru apvienības vadītā­
ja Mirdza Kušķe. 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Savienības atbalstu. Pro­
jekts „Globālās izglītības sabie­
drības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas Savienībai ne­
var uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.



IZGLĪTĪBA8 Ziņas, marts

www.gulbene.lv

Pozitīva komunikācija un iedrošināšana- 
APU programmas stūrakmens
Vita Medniece,  
Gulbenes 2.vidusskola

Gulbenes 2.vidusskolas 
skolotāju kolektīvs turpina 
iepazīties ar APU (atbalsts 
pozitīvai uzvedība) program-
mu un īsteno teorētiskās 
atziņas praksē. Viens no šībrīža 
svarīgākajiem uzdevumiem – 
veidot pozitīvas attiecības starp 
skolotājiem un skolēniem, kas ir 
viens no svarīgākajiem priekšno­
teikumiem veiksmīgai sadarbībai 
mācību procesā.

Ir saprotams, ka pozitīvas 
komunikācijas pamatā ir kul­
turāla runa. Pieaugušo (skolotā­
ju, vecāku) uzdevums ir ne tikai 
mācīt pieklājīgu runas stilu, bet 
arī pašiem ar savu izturēšanos 
ikdienā modelēt vēlamo uzvedī­
bu. Pieklājīgi vārdi, kuru lietoša­
na īpaši uzsverama, ir „lūdzu“, 
„paldies“, „nē, paldies“, „at­
vainojiet“, „lūdzu, piedod“, kā 
arī vienaudžu uzrunāšana vārdā 
(nelietojot iesaukas vai „tas“, 
„tā“).” Aktualizējot pieklājības 
nozīmi saskarsmē ar vienau­
džiem un sarunās ar skolotājiem, 
šajā mācību gadā (10.decembris) 
Gulbenes 2.vidusskolā tika rīko­
ta Pieklājības diena. Uzvarētājus 

noteica klašu kolektīvos, skolēni 
pasniedza īpaši sagatavotus 
žetonus, viņuprāt, pieklājīgāka­
jam skolēnam, pamatoja savu 
izvēli. Tie skolēni, kuri saņēma 
visvairāk žetonu, tika godināti 
Ziemassvētku pasākumā. 

Pozitīvu komunikāciju skolā 
nodrošina ne tikai pieklājīgu 
vārdu izmantojums, bet arī ie­
drošinājums. Liela daļa mūsdie­
nu skolotāju paši ir mācījušies 
skolā, kur kritizēšana bijusi ik­
dienas dzīves sastāvdaļa. Sas­
kaņā ar APU principiem izglītī­
bai jābūt orientētai uz skolēnu 
pozitīvajām iespējām. Viens no 
tradicionālākajiem veidiem, kā 
izteikt skolēnam novērtējumu, 
ir viņu uzslavēt. Izpētot e-kla­
ses uzvedības žurnāla ierakstus, 
var konstatēt, ka Gulbenes 2.vi­
dusskolas pedagogi izdarījuši 
3390 pozitīvus ierakstus un 2052 
negatīvas piezīmes šī mācību 
gada  II semestrī (10 nedēļu lai­
kā). Protams, vēl nav sasniegta 
APU programmā minētā pozitī­
vo un negatīvo ierakstu attiecība 
4:1, taču ir vērojamas izmaiņas 
pašu skolotāju domāšanā un 
skolēnu darbības un uzvedības 
novērtēšanā. 

Turpinās darbs skolēnu no­
teikumu apguvē, izmantojot drā­
mas metodi. Klašu audzinātāji ne 
tikai nodrošina skolēnu iekšējās 
kārtības noteikumu apguvi klases 
stundās, bet arī dalās pieredzē ar 
kolēģiem par tēmām, kas saistī­
tas ar uzvedības kultūras jautāju­
mu apguvi (metodiskie materiāli 
klašu audzinātājiem ievietoti 
skolas diskā). Šobrīd skolā tiek 
rīkota akcija „Diena bez mobilā 
telefona”. Skolēni izvērtē iegu­
vumus un zaudējumus, ja stun­
das un starpbrīži tiek pavadīti 
bez ierastās elektroniskās ierīces.

Nākamais svarīgais uzde­
vums APU programmas īstenoša­
nai Gulbenes 2.vidusskolā ir 
apbalvojumu sistēmas izveide. 
Tā ietver skolēnu pozitīvās uz­
vedības izcelšanu un fiksēšanu 
ikdienā, uzkrāto datu analīzi un 
dažādu pakāpju apbalvojumu 
piešķiršanu saskaņā ar iepriekš 
zināmiem kritērijiem. 

Gulbenes 2.vidusskolas 
skolotāji ir gatavi jauniem izai­
cinājumiem, radošam darbam, 
lai īstenotu APU idejas reālajā 
dzīvē.

12.marts skolā

Ilunda Reihlere,  
skolotāja

Ar ko tad īpašs ir 12.marts 
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā? Pavisam ierasta 
ceturtdiena straujajā mācību 
gada ritējumā jau 25. šajā mācī­
bu gadā! Vai tiešām? Afiša uz 
ziņojuma dēļa vēsta “Mirklis ar 
Aspaziju”. Nu vairs diena nešķiet 
tik ierasta. Un skolā gaidāmi 
ciemiņi. Cik tāli? No kurienes? 
No Gulbenes Bērzu sākumsko­
las. Kādam tie ir ciemiņi, bet 
kādam mīļi gaidītas skolotājas no 
vēl tik nesenās skolas, kura tika 
saukta par savējo.

Lai gan Gulbeni nevar saukt 
par lielu, tikšanās starp abu skolu 
skolotājiem steidzīgā laika ritē­
juma dēļ iesākās tikai pagājuša­
jā mācību gadā, kad ģimnāzijas 
skolotāji devās apciemot Bērzu 
sākumskolu, vērot, kā norisinās 
mācību darbs 1.-6.klasē, jo pa­
šiem šādu klašu skolā nav. Un 
tagad, kad starpbūve pabeigta 
un jau apdzīvota, savējiem līdzi 
just dažādos mācību priekšmetos 
nāca skolotājas, kas lielu daļu 
skolēnu vadījušas zinību takās 
līdz 6.klasei. Tādēļ 6.stundas lai­
kā ne vienā vien klasē bija divas, 
trīs un pat vairāk skolotājas, īpaši 
sirsnīgiem izvēršoties stundu 
nobeigumiem, jo šajos gados tik 

ļoti izaugts, bet atmiņas palikušas 
gaišas. Toties 7.stunda paskrēja 
nemanot – jāliek lietā zināšanas 
par Aspaziju. Un ne tikai skolē­
niem!  Arī skolotājus desmitie, 
šī konkursa organizatori, sadalī­
ja divās komandās – Labajā un 
Kreisajā -, liekot veikt tos pašus 
uzdevumus, ko skolēniem. Un 
sacensību gars valdīja visā skolā! 
Toties 8.stundā skolas Aktu zālē 
visiem kopā “Mirklis ar Aspazi­
ju” – iespēja kaut nedaudz iepazīt 
dzejnieces bērnības pasauli mūsu 
pašu Aspazijas (Gundas Dukures 
11.a) lasījumā vai katras klases 
izpildītajā dziesmā ar Aspazijas 
vārdiem! Ja lielākā daļa zina, ka 
mīļās bērnības dienu dziesmiņas 
“Circenīša Ziemassvētki” vārdu 
autore ir Aspazija, tad tagad arī 
katrs ģimnāzists zina, ka Aspazi­
jas bērnības mājās circeņus sauca 
par “aizkrāsnes lakstīgalām”.

Bet vai tad ciemošanās un 
dzimšanas dienu svinības bez 
cienasta! Nē! Katra klase bija 
godam pelnījusi skolas virtuvē 
ceptu plātsmaizi, bet skolotāji 
devās mieloties ar cienastu, pār­
runāt pavadīto dienu un plānot 
tālāko sadarbību, kad Bērzu sā­
kumskolas skolotājas būs sasto­
pamas tepat, starpbūves gaiteņa 
otrā galā!

Stāsts par „Vari? Dari – dalies!” turpinās
Mirdza Kušķe,  
sabiedrības iniciatīvas seniore

Gulbenes vidusskolas rea­
lizētās sabiedrības iniciatī-
vas dalībniekiem februāris 
aizsteidzies vēja spārniem. Gū­
tas jaunas zināšanas un prasmes 
radošajās darbnīcās. Ir izveido­
jusies ciešāka draudzība bēr­
nu grupiņās (junioros) un starp 
paaudzēm. Notikušas trīs ļoti 
labi sagatavotas tikšanās sadar­
bības skolās Litenē, Stāmerienā, 
Beļavā – katrā no tām vietējie 
seniori kopā ar junioriem saga­
tavoja un vadīja četras darbnīcas, 
savukārt gulbenieši piedāvāja 
vienu savējo.

Kopā esam izstrādājušies 15 
dažādās tematiskās darbnīcās, 
esam dziedājuši, gājuši rotaļās, 
mācījušies vadīt un iekļauties, 
vērtēt un sadarboties.

Katra tikšanās sākās ar lielo 
draudzības apli, komplimentiem 
kaimiņam (jo esam jau pazīsta­
mi) un kopīgi dziedāto par sa­
biedrības iniciatīvas himnu kļu­
vušo „sirsniņas” dziesmu, kā arī 
ar krāsainiem baloniem vēlmju 
vīzijām. Turpinājumā nopiet­
na lieta – izloze, jo darbnīcas 
piecas, bet laika tik, cik ir. Kad 
izlozēta dalība divās no visām 
piedāvātajām darbnīcām (vien­
mēr esam pāros vai grupiņā 
„juniors - seniors”), sākas dina­
miskas, radošas, izzinošas nodar­
bības. Tās rada milzīgu prieku un 
gandarījumu. 

Stāmerienā darbojamies: gal­
da spēļu darbnīcā (vada skolotā­
ja Sarmīte ar palīgiem), dailes 
darbnīcā (paldies Aijai un Līgai 
ar palīgiem), vēderprieku darb­
nīcā (saimnieko omītes Janīna un 
Silvija ar palīgiem), rotaļāšanās 
kopā ar skolotāju Rudīti, gul­
beniešu piedāvātajā globālās 

izglītošanas darbnīcā „Lai top!” 
(paldies skolotājai Dinai). Šo ve­
dam līdzi arī uz Liteni un Beļavu.

Beļavā dominē lietišķā māks­
la un daiļrade, folklora – vir­
zieni, kuros stipras pašas omītes 
ar viņu virsvadītāju Herundu. 
Te ir iespēja apmeklēt deko­
ratīvo groziņu pīšanas darbnīcu 
(vada omīte Gundega un palīgs  
Kristaps) un dekoratīvo 
piespraužu gatavošanas darb­
nīcu (omītes Anita un Ligita ar 
palīgiem). Gleznošanas darb­
nīcu vada Arvita (9.klases skol­
niece, Beļavas mākslas studijas 
dalībniece) un konsultē studijas 
vadītāja Solveiga. Košas puķes 
radām omītes Elgas un 2.kla­
ses palīgu vadībā. Rotaļu prieku 
izbaudām omītes Herundas ap­
mācīti.

Liteniešu piedāvājums ir ļoti 
dažāds un saistošs. Galda spēlēs 
opis Voldemārs sniedz pirmās 
pamācības šaha un dambretes 
apgūšanā. Dabas darbnīcu vada 
profesionāla agronome omīte 
Veronika. Mākslas darbnīcā val­
da omīte un direktore Sarmīte. 
Arī Litenē bez vēderprieka darb­
nīcas neiztikt – omīšu Ērikas un 
Skaidrītes vadīti bērni piedalās 

plātsmaizes gatavošanā, cepšanā, 
rotāšanā.

Katra diena noslēdzas ar 
atraktīvu rezumējumu, kurā 
piedalās visi un katrs. Noslē­
dzas ar uzslavām pašam sev un 
kaimiņam, labo vārdu plauks­
tu, cienāšanos. Katrā tikšanās 
reizē laiks burtiski izkūst, bet 
atgādinājums „Uz autobusu!” ir 
neatceļams.

Tuvojas izskaņai mūsu ini­
ciatīvas realizēšanai atvēlētais 
laiks. 23.aprīlī gaidīsim mūsu 
jauniegūtos draugus Gulbenes 
kultūras centrā uz noslēguma 
pasākumu.

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929. 
Šis paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Sa
vienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Foto: R.Āboliņa

“Esi PROFĪTS” jeb 
sagaidot brīvdienas
Tīna Žmuida,
erudīcijas šova virsorganizatore

Sagaidot pavasari un 
brīvdienas, marta 13. piekt-
dienā mēs, Gulbenes vidus­
skolas skolēni un skolotāji,  
tikāmies erudīcijas šovā “Esi 
PROFĪTS!”, lai spēkotos ar 
zināšanām dažādās jomās. 

Klašu kolektīvus sagaidī­
ju es, Zinīte, un arī Nezinītis, 
sacīdams: “Kur Zinīte, tur bez 
Nezinīša nekā!”. Tā zināšanas 
cīnījās ar nezināšanām, Zinīte 
ar Nezinīti, bet galu galā visus 
apvienoja draudzība un kopā 
būšanas prieks.

Pasākums notika divās daļās. 
Rīta pusē 1. – 4. klašu skolēniem, 
pusdienlaikā -  5. – 12. klašu 
skolēniem. Katram klases kolek­
tīvam bija uzdots mājasdarbs, par 
kura izpildi tika piešķirts sākum­
kapitāls – 12 žetoni. Un tad bija 
jāturpina žetonu uzkrāšana, jo, 
protams, uzvar tie, kas tos iegūst 
visvairāk. Klasei bija jāatbild uz 
6 jautājumiem (tie aptvēra 8 jo­
mas). Pirmajiem pieciem jautā­
jumiem tēma un žetonu vērtība 
bija jāizvēlas katram  klases 
kolektīvam pašam, bet pēdējo 
jautājumu (atjautības uzdevumu) 

visiem kopā uzdeva Zinīte, lai 
pārliecinātos, kurš klases kolek­
tīvs ir pelnījis “Profīša” titulu.

 Vai jūs zināt, kāds pulkstenis 
rāda pareizu laiku tikai divas 
reizes diennaktī? Mēs zinām - 
apstājies!  Un vai jūs zināt, cik 
tālu var ieskriet mežā? Tikai līdz 
vidum, jo tālāk jau skrien ārā! Uz 
šiem – dažiem atjautības uzde­
vumiem – un vēl daudziem ļoti 
nopietniem jautājumiem atbildes 
kopā meklēja gan klašu kolektī­
vi, gan Zinīte un Nezinītis.

Paldies pasākuma organi­
zatoriem – skolēnu līdzpār­
valdei un pašpārvaldei, kas 
ieguldīja daudz darba pasāku­
ma tapšanā. Paldies skolotā­
jai Zintai Vagulei par video­
sagataves izveidi un skolotājai 
Ivetai Zvaigznei par palīdzību 
visā pasākuma tapšanas gaitā. 
Īpašu paldies sakām arī mūsu 
sponsoriem  - reklāmaģentūrai 
“Kopa”, konditorejai “Beķere­
ja”, reklāmaģentūrai “Sfēra” 
un picērijas “Rodi” vadītājai  
Ivetai Ilvai. Paldies arī skolai un 
direktoram. Kopā būšana dāvā 
brīnišķīgas emocijas. Paldies 
saulainajai dienai un atraktīva­
jam Gulbenes vidusskolas kolek­
tīvam
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Pa vienu ausi iekšā, pa otru ārā

Zane Pilsneniece
Pavisam nesen klausītāji 

Gulbenes kultūras centrā un 
Jūrmalā, Majoru vidusskolā  
apmeklēja koncertu „Pa vienu 
ausi iekšā, pa otru ārā”, kurā 
varēja dzirdēt Gulbenes kultūras 
centra pūtēju orķestri (GKCPO), 
kā arī bērnu ansambļus „Pi­
pari” un „Ledenes” un Jūrmalas 
mūzikas vidusskolas sagata­
vošanas – 2. klašu vokālo ansam­
bli (pēdējais kolektīvs uzstājās 
tikai Jūrmalā).

Ideja par šādu koncertu radās 
GKCPO, iespaidojoties no 2012. 
gadā notikušā GKCPO 10 gadu 
jubilejas koncerta, kurā pirmo 
reizi sadarbojās GKCPO un 
„Ledenes”. Atbalstu koncerta 

tapšanai sniedza Valsts Kultūrka­
pitāla fonds, un rezultātā tapa 
koncertprogramma, kas sastāvē­
ja galvenokārt no Andra Baloža 
skaņdarbiem, kā arī citu kom­
ponistu skaņdarbiem Andra Ba­
loža aranžējumos.

Ja kāds vēl šaubās – jā, jā, 
tiešām, minētie bērnu ansambļi 
dziedāja pūtēju orķestra pavadī­
jumā, kas, šķiet, ir visai neierasta 
vai pat unikāla kombinācija, taču 
šī neierastība publiku netraucē­
ja, drīzāk otrādi – sajūsmināja. 
Vecākiem un vecvecākiem no 
viņu jaunības vai bērnības lai­
kiem vajadzētu būt zināmai  
Arvīda Žilinska dziesmai 
„Grāmata”, daudziem ir zināma 
Didža Rijnieka „Ābece”. Un, 
protams, gan jaunās, speciāli 

šim koncertam un GKCPO kom­
ponētās, gan arī ne tik jaunās 
Andra Baloža dziesmas, kas 
publicētas paša autora izdotajās 
grāmatās, kā arī instrumentālie 
skaņdarbi, kuriem piepulcējās 
Alvila Altmaņa un Džeimsa 
Bārnera mūzika.

Kāpēc tieši šāda programma? 
Tāpēc, ka sākotnēji tā bija domā­
ta Skolotāju dienai, un tam vēl 
klāt skaņdarbi, kurus orķestris 
gatavo uz ikgadējo Latvijas pūtē­
ju orķestru skati.

Jācer, ka līdzīga sadarbība 
turpināsies arī nākotnē, kā re­
zultātā GKCPO iegūs jaunus 
skaņdarbus, bet dziedošie bērni 
un jaunieši iegūs reto un ne vi­
siem pieejamo izdevību muzicēt 
kopā ar orķestri.

Iepazīsti ģimnāziju

Maija Skopāne, 
skolotāja

5. martā ģimnāzijas kolek­
tīvs aicināja iepazīt skolu 5. un 
6. klašu skolēnu vecākus. Pasā­
kuma mērķis bija dot iespēju 
vecākiem klātienē pārliecināties 
par to, ko skola piedāvā, kāda ir 
mācību materiālā bāze, kā iekār­
toti dabaszinātņu kabineti jauna­
jā starpbūvē. 

Ar muzikālu sveicienu 
priecēja šajā mācību gadā iz­
veidotais vokāli instrumentālais 
ansamblis. Direktore savā 
prezentācijā sniedza atbildi uz 
bieži dzirdētu jautājumu “Ar ko 
tieši Valsts ģimnāzija atšķiras 
no citām skolām?’’ Proti – tie ir 
skolēnu mācību sasniegumi, sa­
darbības iespējas ar citām Valsts 
ģimnāzijām, mērķtiecīga saga­
tavošanās studijām. Skolēnu 
vecākus uzrunāja skolas Domes 
priekšsēdētājs Andris Vējiņš, 
kurš uzsvēra, ka izpratne par 
zināšanām kā vērtību arvien 
jāstiprina.

 Tikšanās dalībniekiem tika 
piedāvāta miniekskursija pa 
skolu, kurā varēja gūt priekšsta­
tu par to, kā notiek mācību pro­
cess. Vecāki pārliecinājās, ka 
skolas bibliotēka sniedz svarīgu 
atbalstu skolēniem, nodrošinot 
plašu daiļliteratūras, preses 
klāstu, kā arī kopēšanas un in­
terneta lietošanas iespējas. Mo­
derno tehnoloģiju iespējas tika 
demonstrētas vairākos kabinetos 
- interaktīvās tāfeles un planšet­
datoru izmantošana matemātikas 

un angļu valodas apguvē, mācību 
vielas skaidrojums, izmantojot 
projektora iespējas latviešu va­
lodā un vēsturē. Skolas dator­
klasē vecāki pārliecinājās, cik 
ērti sekot jaunākajām aktuali­
tātēm skolā, izmantojot skārien­
jūtīga ekrāna iespējas. Jāpiebilst, 
ka filmu par Mazo Ēnu dienu 
iespējams noskatīties skolas mā­
jaslapā.  Dabaszinātņu kabinetos 
vecāki varēja iejusties pētnieku 
lomā, jo pārliecinājās, kādu vielu 
šķīdumi vada strāvu, noskaidro­
ja, kādi dārzeņi un augļi satur cie­
ti, ģeogrāfijas kabinetā aplūkoja 
dažādu iežu paraugu kolekciju.

Tikšanās noslēgumā vecāki 
skolas ēdnīcā pie  tējas tases tika 
aicināti paust savu viedokli par šo 
pasākumu. Mūs ļoti priecē vecā­
ku atziņas – “Jutāmies gaidīti!”, 
“Valdīja atvērta un draudzīga at­
mosfēra.”, “Ieguvu pilnīgi jaunu 
un jauku iespaidu par skolu.”,  kā 
arī stiprina vārdi “Tā turpināt!”, 
“Saglabāt un turpināt uzsākto 
pasākumu organizēšanu.”, “Būt 
stipriem!”, “Biežāk stāstīt par 
skolas priekšrocībām, lai ka­
tram no vecākiem būtu pareizs 
priekšstats par skolu!”  Paldies 
vacākiem par veiksmes vēlējumu 
– “Darīt grūtāko no visiem dar­
biem – audzināt jauno paaudzi!” 

Turpinot tradīciju pavasarī 
rīkot Ģimnāzijas dienu pilsētā, 
šogad esam iecerējuši iekļauties 
Muzeju nakts pasākumos, tāpēc 
aicinām 16. maijā no astoņiem 
vakarā līdz pat pusnaktij apmek­
lēt ģimnāziju. Gaidīsim!

Iegūst 1. vietu profesionālās  
meistarības konkursā
Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

Šī gada martā  Zaļenieku 
komerciālās un amatniecības 
vidusskolas telpās norisinā-
jās Latvijas profesionālās 
izglītības iestāžu audzēkņu 
profesionālās meistarības 
konkurss “Krāsošanas un de-
koratīvās apdares darbi”. 

Konkursā piedalījās 14 ko­
mandas. Katru komandu veidoja 
divi skolēni, kuriem tika  iedalīts 
noteikts sektors 12 kvadrātmetru 
platībā uz Zaļenieku komerciālās 
un amatniecības vidusskolas 
dienesta viesnīcas ēkas gaiteņa 
sienas, kas bija jāizkrāso noteiktā 
laika posmā pēc izsniegtā parau­
ga. Skolēnu konkursa laikā bla­
kus viņiem nedrīkstēja atrasties 
skolotāji, paveikto darbu vērtēja 
profesionāla žūrija, kuru veidoja 
dažādu ar būvniecību un celt­
niecības materiālu tirdzniecību 
saistītu uzņēmumu pārstāvji. 

Ar labiem panākumiem šajā 
konkursā piedalījās Sveķu in­
ternātpamatskolas III arodkur­
sa audzēknis Jānis Ģēgeris un 

II arodkursa audzēknis Mārtiņš 
Lauzis, kuri savā grupā ieguva 
1. Vietu.Žūrijas locekļi atzīmēja 
Sveķu skolas skolēnu meistarī­
bu, spēju strādāt precīzi, akurā­
ti un patstāvīgi. Arī pedagogi  
Aksana Lase un Edgars Šņepsts 
bija gandarīti par savu audzēkņu 
veikumu, jo dekoratīvais krāso­
jums bija veikts augstā pro­
fesionālā kvalitātē. Skolotāji 
atzinīgi novērtēja abu jauniešu 
amata prasmes un attieksmi pret 
darbu.

Jānis Ģēģeris un Mārtiņš 
Lauzis Sveķu internātpamatskolā 
apgūst profesionālās pamat­
izglītības programmu „Būvdar­
bi”. Pēc šīs programmas apguves 
audzēkņi iegūst  1. profesionālo 
kvalifikāciju „Remontstrād­
nieks”. 

Sveķu internātpamatsko­
la piedāvā iespēju apgūt arī 
profesionālās pamatizglītības 
programmas „Ēdināšanas pa­
kalpojumi” ar 1. profesionālo 
kvalifikāciju „Pavāra palīgs”, 
profesionālās pamatizglītības 
programmu „Komerczinības” 
ar 1. profesionālo kvalifikāciju 
„Tirdzniecības zāles darbinieks”. 

Skola piedāvā speciālās pama­
tizglītības programmu izglīto­
jamajiem ar smagiem garīgās 
attīstības traucējumiem “Darba 
iemaņu pamati” (pēc 9. klases 
beigšanas). Aicinām nākamajā 
mācību gadā jaunus audzēkņus!

Paldies par veiksmīgo 
piedalīšanos konkursā arodkur­
su audzēkņiem Jānim Ģēģerim 
un Mārtiņam Lauzim! Paldies 
par skolēnu sagatavošanu pro­
fesionālo priekšmetu skolotā­
jiem Aksanai Lasei un Edgaram 
Šņepstam!

Jānis Ģēģeris un Mārtiņš  
Lauzis kopā ar skolotāju  
Aksanu Lasi

Teātris mūzikā izskan Sveķu skolā
Inta Aizkalniete,  
Sveķu internātpamatskolas 
skolotāja

10. martā Sveķu internātpa-
matskolā notika Vidzemes un 
Latgales novadu speciālo sko-
lu konkurss „Teātris mūzikā”. 
Konkursā piedalījās dalībnieki 
no Spāres, Maltas, Rudzātiem, 
Palsmanes un Katvariem, kā arī 
mājinieki - Sveķu skola. Vairākas 
skolas konkursam bija sagata­
vojušas divas dziesmas. Ar inte­
resantiem priekšnesumiem bija 
atbraukuši skolēni no kaimiņu 

skolām - Tirzas pamatskolas, 
Gulbīša vidusskolas un Jaungul­
benes profesionālās vidusskolas. 
Konkursa dalībniekus un skatītā­
jus iepriecināja atkalredzēšanās 
ar konkursa viesi - mūziķi Vijāru 
Griķi. Viņš pastāstīja par savas 
mūzikas tapšanu un nodziedāja 
vairākas dziesmas.

Konkursu vērtēja atbildī­
ga žūrija, kuras sastāvā bija 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante, Gul­
benes Tautas teātra režisore Edīte 
Siļķēna, Gulbīša vidusskolas di­

rektore Sarmīte Puriņa, grupas 
Vilx līderis un dziesmu autors 
Vijārs Griķis, Tirzas pamatskolas 
skolotāja Ligita Bumbure, Jaun­
gulbenes profesionālās vidus­
skolas skolotāja un teātra pulciņa 
vadītāja Biruta Tropa un Sveķu 
internātpamatskolas direktors 
Aigars Lasis. Savu simpātiju iz­
vēlējās arī skatītāji. 

Gan žūrijas, gan skatītāju 
vērtējumā sīvākā cīņa par pir­
mo vietu notika starp divām 
dziesmām: Maltas skolas attēlo­
to dziesmu „Summer” un Sveķu 

skolas priekšnesumu „ Night An­
gel”. Žūrijas balsojumā 1. vietu 
ieguva dziesma „Night Angel” 
no seriāla „Radu būšana”. Māks­
liniekus attēloja Sveķu skolas 
skolēni Dagnis Haritonovs un 
Līga Šmoteka. Priekšnesumā 
piedalījās arī skolēni Aigars Ak­
mentiņš un Valentīns Grinkevičs. 
Skolēniem sagatavoties palīdzēja 
skolotājas Velga Janoviča un Aija 
Kalniņa. Priekšnesuma dekorāci­
jas un skolēnu grimu veidoja 
Inta Aizkalniete. Ar divu balsu 
pārsvaru dziesma „Night Angel” 
ieguva arī skatītāju simpātiju 
balvu.

Žūrijas locekļi atzīmēja 
konkursa organizācijas augs­
to līmeni. Šis konkurss Sveķu 
skolā notiek jau 19. gadu, tam 
ir stabilas tradīcijas. Konkur­
sa idejas autors un organizators 
ir mūzikas skolotājs Jolands 

Andževs. Konkursa organizāci­
jā un veidošanā piedalās arī citi 
skolas darbinieki, tas ir radošs, 
kolektīvs darbs. Tradicionāli 
konkursu vada nevis pieaugušie, 
bet skolēni. Šogad konkursu lie­
liski, atraktīvi vadīja arodkursu 
audzēkņi Madara Ustinova un 
Ruslans Naumovs. 

Paldies konkursa galvena­
jam organizatoram skolotājam 
Jolandam Andževam, skolotā­
jam Jānim Ceriņam, kas sagādā­
ja gaismas efektus, Marikai 
Andževai, Inesei Rozniecei, 
skolotājiem, kuri palīdzēja 
audzēkņiem sagatavot priekšne­
sumus! Paldies visiem pedago­
giem, kuri piedalījās konkursa or­
ganizēšanā un viesu uzņemšanā! 
Paldies žūrijai un viesiem! Uz 
tikšanos nākamajā gadā - 20 
gadu jubilejas pasākumā!
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Aicinām piedalīties dzejas konkursā
Iveta Krūmiņa,  
Gulbenes novada bibliotēkas 
Lasītāju apkalpošanas nodaļas 
vadītāja

No 19.marta līdz 9.aprīlim 
Gulbenes novada bibliotēka 
aicina piedalīties dzejas un īsās 
prozas konkursā „Es skatījos, 
kā purina paklāju”. 

Konkursa ideja aizgūta no 
Arvja Deguma dzejas rindas, tā 
mērķis: rosināt arī citus dzejas 

prasmes meistarus un iesācējus 
uz it kā ikdienišķām, vienkāršām, 
varbūt pavisam parastām lietām 
un norisēm paskatīties no neie­
rasta, tikai dzejniekam pamanā­
ma skatupunkta. Katram autoram 
ir iespēja kļūt par Pārsteidzošākā, 
Ironiskākā, Aizkustinošākā, Jau­
trākā, Īsākā un Garākā dzejoļa 
autoru. 

Darbus gaidām līdz 9.aprīļa 
plkst.12oo Gulbenes bibliotēkā 

2.stāvā, vai pa e-pastu iveta.kru­
mina@gulbenesbiblioteka.lv. Pie 
iesniegtā darba jānorāda autora 
vārds, uzvārds, tālruņa numurs.

Visus autorus kopā pulcēsim 
11.aprīlī plkst.16oo literārajā 
kafejnīcā, kur kāds no dzejoļiem 
saņems arī Klausītāju simpātiju 
balvu. Labākie darbi tiks pub­
licēti Gulbenes novada biblio­
tēkas mājas lapā, kā arī novada 
laikrakstā „Dzirkstele”.

Aktivitātes invalīdu biedrībā
Biruta Kozlovska,  
GNIB valdes locekle

Gulbenes novada invalīdu 
biedrībā notika” Zolītes” un 
„UNO”spēles turnīrs, kurās 
piedalījās kolēģi no Balviem, 
Alūksnes un Balvu neredzī-
go biedrības. 1.vietu zolītes 
turnīrā ieguva gulbenieši, 2.vie­
tā balvenieši,3.vietā alūksnieši. 
Individuālajā vērtējumā zolītes 
turnīrā vislabāk veicās Andrim 
Dambītim. UNO spēlē 1.vietu 
ieguva Alūksnes IB, 2.vieta Gul­
benes IB, 3.vieta Balvu neredzīgā 
biedrība. Individuālajā vērtējumā 
vislabāk veicās Ivetai Valgumai 
no Alūksnes. Piedalījāmies arī 
zemledus makšķerēšanā, ko or­
ganizēja Alūksnes IB un mājās 
pārbraucām ar iegūto 2.vietu.

Ļoti aktīvi vēl aizvien 
turpinās zeķu adīšanas maratons. 
Jau ir noadīti 75 pāri zeķu un 
daļa jau ir aizceļojusi pie cilvēk­
iem, kuriem šīs zeķes ziedojām. 
Gribas uzteikt visčaklākās adītā­
jas: Sarmīti Papuli, Laimu Mago­
ni, Inu Kozlovu, Ingrīdu Ceski 
un sevišķi mīļš paldies  Elzai 
Krieviņai.

Biedrība, sadarbībā ar so­
ciālo dienestu, organizē radošās 
darbnīcas, kurās var apgūt pras­
mes darbā ar mālu. Notiek arī 
pērļošanas nodarbības, kurās ve­
ram dažādas rotas lietas. Kamēr 
vēl nav sākušies dārza darbi, iz­
mantojiet šo iespēju!

Ar maiju sāksies ap­
gleznošanas nodarbības, kuras 
vadīs Sandra Dikmane. Uz šīm 
nodarbībām būtu vēlams pieteik­
ties biedrībā, zvanot pa telefonu 
64472221.

Māris Blūms aicina apmeklēt 
nodarbības darbam ar datoru. 
Katru trešdienu biedrībā notiek 
kāda sporta aktivitāte. Arī spor­
ta centru varat apmeklēt katru  
otrdienu, ceturtdienu un sestdie­
nu. Par savu veselību jārūpē­
jas katram, tāpēc vingrosim un 
izmantosim iespējas, ko mums 
piedāvā sporta centrs. Dosimies 
pieredzes apmaiņas braucienā 
pie kolēģiem uz Viļāniem. Lai 
gaišas un saulainas dienas!

TŪRISMA ZIŅAS
11.aprīlī - ekskursija 

uz Tartu
Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs aicina Gulbenes novada 
iedzīvotājus sākt ekskursiju 
sezonu ar aizraujošu ceļojumu 
uz Igaunijas pilsētu Tartu, kā 
arī uz Ledus laikmeta centru.

Ekskursija notiks 11.aprīlī. 
Izbraukšana no Gulbenes novada 
domes plkst. 7:30. Līdzi jāņem 
arī personu apliecinošs doku­
ments – ID karte vai pase. 

Maksa par dalību ekskursijā: 
25,00 EUR pieaugušajiem; 20,00 
EUR skolēniem; bērniem līdz 
4.g.v. – 9 EUR (transporta mak­
sa); bērniem no 4.g.v. – 13 EUR 
(transporta maksa + ieejas maksa 
Ledus laikmeta centrā). 

Cenā iekļauta transporta 
maksa, ieejas biļete un gida pa­
kalpojumi Ledus laikmeta cen­
trā, kā arī Tartu pilsētas ekskursi­
ja gida pavadībā. 

Vairāk informācijas un pie­
teikšanās ekskursijai zvanot pa 
tālr. 64497729, 26557582. Eks­
kursijai aicinām pieteikties līdz 
8.aprīlim (ieskaitot). Vietu skaits 
ierobežots, tāpēc lūgums dot ziņu 
un pieteikt savu dalību laicīgi.

28. martā  “Ceļojumu 
stāsti – Kurzemes 

pērles”

28. martā plkst. 13:00 Gul-
benes novada domes ēkas  2. 
stāva zālē Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā manto-
juma centrs organizē tūrisma 
pēcpusdienu, uz kuru aicināts 
ikviens interesants, lai vairāk 
uzzinātu par Kurzemes no-
vadu. 

Ja plānojat vasaras atvaļinā­
jumu pavadīt draugu vai ģimenes 
lokā pa Latviju, bet vēl nav sa­
plānots ceļojuma maršruts, tad šī 
ir iespēja uzzināt visu nepiecieša­
mo informāciju par Kurzemes 
novada interesantākajām vietām. 
Savos stāstos ar jums dalīsies 
pārstāvji no organizācijas “Ceļo­
jumlāde”, kuri organizē ekskursi­
jas pa Latviju un ārzemēm.  Ieeja 
bez maksas. 

Var iegādāties košus 
un oriģinālus  

suvenīrus
Sākot no šā gada 16. mar-

ta, Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrā ir pieejami suvenīri, ku-
rus var iegādāties gan Gulbenes 
novada iedzīvotāji, gan viesi. 
Šogad kā jaunumus piedāvājam 
dabīgo sulu karameles un ziepes 
ar gulbīša attēlu. Mutē kūstošās 
karameles un ar rokām darinātās 
ziepes būs iedvesmojošas dāva­
nas gan lieliem, gan maziem. 
Iegādāties varēs arī īpaši veidotos 
linu maisiņus dažādās apdrukās, 
austās grāmatzīmes, pastkartes.  

Lai vizuāli paspilgtinātu 
priekšstatu par suvenīru izskatu 
un cenām, to var apskatīt centra 
mājaslapā www.visitgulbene.lv 
sadaļā “PAR MUMS”. 

Suvenīru klāsts tiks papil­
dināts, kā arī papildus tam visi 
jaunākie piedāvājumi būs ap­
skatāmi arī mājaslapā. Aicinām 
iegādāties īpašas, novadu raks­
turojošas dāvaniņas, kuras 
sasildīs un iepriecinās ikviena 
sirdi. Suvenīrus var iegādāties 
darba dienās 8:00 – 18:00, kā arī 
sestdienās 10:00 – 14:00.

Informāciju sagatavojas Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un  
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”

Satiec savu meistaru 
Gulbenes novadā
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 27. līdz 29. martam 
visā Latvijā norisināsies pasā-
kums „Satiec savu meistaru! 
2015”. Šajā pavasarī mācekļus 
pie sevis aicinās rekordliels tau­
tas lietišķās mākslas meistaru, 
stāstnieku, teicēju un muzikantu 
skaits – pasākums norisināsies 
vairāk nekā 170 vietās, tajā 
skaitā, Gulbenes novadā.

Pasākuma ietvaros daudzas 
aktivitātes notiks Lizuma pa­
gastā. 28.martā 11:00 – 17:00 
Apsīšu Jēkaba dzimtajās mājās 
„Kalaņģos” būs leļļu – rakstnieka 
Apsīšu Jēkaba literāro darbu tēlu 
– gatavošana  Aivas Kraukles un 
Vairas Briedes vadībā. 29.martā 
11:00-17:00 Lizuma kultūras 
namā vienlaicīgi, bet dažādās 
zālēs, būs cimdu, zeķu adīša­
na, tamborēšana, mezglošana, 
izšūšana, celiņu, jostu, prievīšu 
aušana, ādas apdares darbi amat­
nieku kopas „Laipa” vadībā, bet 
Lizuma lauku kapelas mūziķi 
interesentus gaidīs uz nodarbību 
par novada muzicēšanas tradīci­
jām un amatu prasmēm..

Uz darbošanos šajās dienās 
aicina Druviena. 27.martā 16:00-
20:00 un 28.martā 10:00-14:00 
Druvienas pamatskolas Ama­

tu centrā – klūdziņu pīšana un 
kokles gatavošana. Savukārt uz 
koka karošu gatavošanu 28. un 
29.martā 9:00 – 17:00 aicina  
Viestura Kļaviņa darbnīca Dru­
vienas pagasta „Kļaviņos”.

Ja vēlies iemācīties gatavot 
sniega kurpes, tad 27.martā 12:00 
– 18:00, 28.martā 10:00 -17:00 
un 29.martā 10:00-16:00  dodies 
uz Beļavas pagasta „Dadzīšiem”, 
kur padomu neliegs Edgars Sa­
fronovs. 

Uz darbošanos iedzīvotāji 
aicināti arī Gulbenē. 28.martā 
10:00 – 14:00  Gulbenes 2. vi­
dusskolā Evita Zālīte skolēnus 
un viņu vecākus aicina uz leļļu 
gatavošanu. Savukārt TLM 
„Sagša” rokdarbnieces Gulbenes 
kultūras centrā interesentus 
gaidīs 27.martā 10:00 – 18:00 
un 28.martā 10:00-18:00, lai 
kopā austu mežģīņu audumu 
un darinātu  rokassprādzes no 
pīnītēm. 

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejā 28. un 29.martā 
10:00 -13:00 notiks praktiska 
nodarbība “Rakstainie dūraiņi” 
ar ieskatu Gulbenes novada vēs­
tures un mākslas muzeja cimdu 
krājumā. Nodarbību vadīs TLMS 
“Sagša” meistares Aija Auzāne 
un Maiga Dolgā.

Vairāk informācijas:  
satiecsavumeistaru.lv.

Skatē sadejo  
četrpadsmit kolektīvi

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

21.martā Gulbenē notika 
novada tautisko deju kolektīvu 
skate, kurā piedalījās 14 deju 
kolektīvi, žūrijai atrādot divas 
dejas.

„Skate šogad noritēja īpaši 
sirsnīgā un atbalstošā gaisotnē. 
Īpaši gribas sveikt jauniešu gru­
pas līderus „Zelta Rūsiņu”, vidē­
jās paaudzes grupas uzvarētājus – 
„Apinīti”, abu kolektīvu vadītāja 
Edīte Ķikuste un senioru grupas 
labākos – „Vērdiņu”, vadītāja 
Dainuvīte Putniņa. Protams, ir 
skaļi jāuzgavilē visiem skaistajos 
tautas tērpos  ģērbtajiem stalta­
jiem dejotājiem! 

Prieks, ka dejotāju saimei ir 
pievienojies vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Silmači”, otrs 
prieks, ka šogad divi vidējās 
paaudzes deju kolektīvi ir pārgā­
juši uz D pakāpi, izvēloties augs­
tāku sarežģītību – tie ir „Api­
nītis” un „Ega”. Trešais prieks 
- ka mums ir divi („Vērdiņš” un 
Lizuma „Ozoli”) lieliski senioru 

tautisko deju kolektīvi, kas rāda 
nenogurstošu dzīvesprieku un 
azartu savos cienījamajos gados. 
Brīnišķīgi! 

Priekšā mūsu dejotājus gaida 
virkne krāšņu koncertu. 30.mai­
jā Madonā uz XX Senioru Deju 
dienu brauks divi Gulbenes ko­
lektīvi. Tad 6. un 7. jūnijā D un 
E grupas deju kolektīvi  dosies 
uz Jelgavu, kur Zemgales Olim­
piskā centra stadionā notiks 
VIII Vidējās paaudzes dejotā­
ju svētki. Tāpat pašdarbnieki 
piedalīsies lielajā Līgo svētku 
koncertā Litenē 22.jūnijā, bet 
4.jūlijā sadziedāsim un sadejo­
sim 5.Gulbenes novada svētkos 
Lejasciemā. 

Atpūtai patiešām nav laika. 
Vēl šajā pavasarī būs amatier­
teātru skate, kas notiks 24.un 
25.aprīlī,  senioru un jaukto 
vokālo ansambļu skate, kas no­
tiks 2.maijā, bet 9.maijā - koru 
skate. Atrādām, ko esam apgu­
vuši šajā sezonā,” saka Edīte 
Siļķēna, Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante. 
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Lappusi sagatavoja jaunatnes lietu speciāliste Ilze Vanaga

Kino. Zīmē

Gundega Šķēla

Ar diezgan piepildītiem 
seansiem un brīnišķīgiem 
kinoteātru nosaukumiem – 
“Avangards” un “Miers” – 
līdz deviņdesmitajiem gadiem 
Gulbenē bija iespēja piedzī­
vot kino. Mana radiniece bijusi 
“Avangarda” kasiere, bet vecāki 
un kaimiņi ar smaidu sejā at­
ceras lētos indiešu filmu sean­
sus. Savukārt pašreizējā realitāte 
man ir braucamrīku pārdošanas 
vieta un veļas mazgātuve bi­
jušajās “Avangarda” telpās, bet 
diskozāle bijušajā “Mierā”. Tu­
vākais kinoteātris 45 kilometru 
attālajās pilsētās – Madonā un 
Smiltenē.

Tomēr vēl viena realitāte ir 
kvalitatīvs Latvijas kino un līdz 
ar šī gada sākumu mēģinājums 
atjaunot kino tradīcijas Gulbenes 
pilsētā, bijušajās kinoteātra  
“Miers” telpās (pašreiz kultūras 
centra disko zāle “RODI”). Ar 
mērķi kinematogrāfiju parādīt ne 
vien kā kultivēti vieglu izklaides 
formu, bet arī kā māksliniecisku 
un nopietnu objektu, ar jaunākā 
Latvijas kino izrādīšanas starp­
niecību katra mēneša pirmajā 
ceturtdienā jau pašlaik Gulbenē 
notiek kino seansi. Tā, noteikts 
cilvēku loks jau ir redzējuši  
Andra Gaujas filmu “Izlaiduma 

gads” (2014) un Jura Kursieša 
filmu “Modris” (2014). 

Pašlaik ir pieejams ekrāns un 
kultūras centra krēsli, tāpēc par 
īstu kinoteātri to nevar un nav 
nepieciešams uzskatīt, tomēr tā 
ir iespēja satikties un padarīt 
filmas skatīšanos par notikumu. 
Bez tam, pateicoties ikvienam 
iepriekšējo kino seansu apmek­
lētājam un Radošās apvienības 
“Piektā Māja” apstiprinātajam 
projektam “Kino.Zīmē”, ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda (turp­
māk tekstā VKKF) finansiālo 
atbalstu Gulbenē filmas tiks iz­
rādītas līdz pat jūlija mēnesim. 
Projekta ietvaros filmu seansos 
būs iespējams tikties ar filmu vei­
dotājiem vai tās pārstāvjiem, kā 
arī pašiem iesaistīties lielformāta 
gleznoto afišu radošajās darb­
nīcās profesionāļu vadībā. Tāpat, 
katra mēneša ceturtdienu seansus 
papildinās arī tematiskās filmu 
sesijas katru mēnesi. Savukārt 
vasarā kino ieelpos dziļi, izejot 
brīvdabā.

Pašreizējie notikumi Eiropā 
un pasaulē mudina izrādīt režiso­
ra Pētera Krilova jaunāko darbu 
“Uz spēles Latvija” (2014), kas 
Gulbenē būs skatāms 2.aprīlī, 
plkst.18:00. Iepriekšēja pie­
teikšanās: 26671943 (Ilze) vai 
rakstot gundega.skela@gmail.
com. Uz tikšanos pie ekrāniem!

Foto: Ilvita Kļaviņa

„Auseklītis” beidzot sagaidījis savu 
brīvprātīgo no Itālijas
Elita Jēkabsone,
3.pirmsskolas izglītības iestādes 
„Auseklītis” vadītājas vietnieks 
metodiskajā darbā, projekta 
brīvprātīgo aktivitāšu  
koordinatore iestādē

Eiropas brīvprātīgā pro-
jekta “UP!” ietvaros no 5.mar-
ta Gulbenes 3.pirmsskolas 
izglītības iestādē „Auseklītis” 
darbu uzsāk brīvprātīgais jau-
nietis no Itālijas Luka.

Esam priecīgi mūsu pulkā 
uzņemt šo smaidīgo un atvērto 
jaunieti.

9.martā iestādē bija iespēja 
tikties un iepazīties ar pārējiem 
Gulbenes novadā strādājošiem 
brīvprātīgajiem jauniešiem – 
Kristīnu, Ullu no Vācijas, Agatu 
no Itālijas, Maksimu no Balt­
krievijas, Flavio no Portugāles, 
Jani no Grieķijas, kurš bija 
ieradies pat no Alūksnes.

Luka sniedza nelielu 
priekšstatu par savu valsti Itāli­
ju, kā arī par pilsētu – Romu, no 
kuras viņš nāk.

Mēs brīvprātīgos jauniešus 
iepazīstinājām ar savas tautas ro­
taļām. Tikšanās izvērtās atraktī­
va, dzīvespriecīga. Raugoties ša­
jos atvērtajos jauniešos, ir vēlme 
pārņemt viņu dzīves filozofiju, 
tvert pasaulē visu ar gaišumu, 
vieglumu un smaidu, uztvert visu  
vienkāršāk.

Pašreiz Lukam norit ie­
pazīšanās posms ar iestādi, darbi­
niekiem, bērniem. Ir izveidojies 

labs kontakts ar sagatavošanas 
grupu bērniem. Izteicis iniciatīvu 
darboties sporta jomā - futbola 
spēle, mācīt bērniem angļu va­
lodu, pieaugušajiem – spāņu un 
itāļu valodas.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub­
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz­
likt atbildību par tajā ietvertās in­
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Sniedz iespēju jauniešiem gūt darba pieredzi

Izsludināta pieteikšanās uz 
vienreizēju stipendiju Gulbenes 
novada 12.klašu skolēniem 
mācību uzsākšanai augstskolā

Nosacījumi pretendentam: 
1. Vidējais vērtējums 2014./2015.m.g. I semestrī - 7 balles un 

augstāk.
2. Panākumi mācību priekšmetu olimpiādēs vai zinātniski pētnie­

ciskajā darbībā, ārpusstundu darbā (pēdējos divos gados).
3. Atbilstība kādam no nosacījumiem:
•maznodrošināts,
•bārenis vai audzina viens no vecākiem, 
•daudzbērnu ģimene.
Stipendijas piešķiršana:
•Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas 

darbinieki (turpmāk – Nodaļa) sadarbībā ar mecenātiem izskata sti­
pendiātu iesniegtos dokumentus.

•Pēc dokumentu izskatīšanas tiek pieņemts lēmums par stipendi­
jas piešķiršanu vai atteikumu.

•Nodaļa informē stipendiātu par pieņemto lēmumu 2015.gada 
jūnijā

•Stipendija tiek izmaksāta pēc konkrētās augstskolas izziņas 
iesniegšanas Nodaļā.

Nepieciešamie dokumenti:
•Stipendijas kandidāta motivācijas vēstule uz 1 lp., tajā norādot arī 

kontaktinformāciju (tālrunis, e-pasts), bankas konta Nr. un informā­
ciju par ģimenes sastāvu (vecāki - kur strādā; māsas, brāļi - kurā klasē 
mācās, kurā kursā studē, kur strādā utt.).

•2014./2015.m.g. vidējais vērtējums I semestrī un vērtējumi mācī­
bu priekšmetos II semestrī (uz pieteikuma iesniegšanas brīdi), kurus 
apstiprinājis skolas direktors.

•Rekomendācija no skolas vadības vai klases audzinātāja.
•Sociālā dienesta izziņa par atbilstību trūcīgās ģimenes (personas) 

statusam, ja pretendents to ir norādījis.
Dokumenti jāiesniedz personīgi vai ar skolas vadības pārstāvja 

starpniecību līdz 2015.gada 5.maijam Nodaļā, Ābeļu ielā 2 – 314. 
kab.

Informācijai tālrunis: 64497722, 64497723

Laika periodā no 9.februāra 
līdz 8.augustam bērnu un jau-
niešu istabā Stāķos “Ligzda” 
strādā divas jaunietes – Linda 
Upīte un Ieva Kažmere NVA pro­
grammas “Darbam nepieciešamo 
iemaņu attīstība nevalstiskajā se­
ktorā” ietvaros. Jaunietes strādā 
jauniešu centrā, mācot aust, radot 
dizaina priekšmetus un radot so­
ciālo dzīvi jauniešu vidū!

Savukārt jauniešu centrā 
“Bāze” kā praktikante strādā-
ja Sindija Širaka, lūk, ko par 
sevi, Gulbeni un jauniešu cen-
tru stāsta jauniete: 

„Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijā studēju jau 4. gadu. 
Konkrēto augstskolu izvēlējos, 
jo jau no 2. klases nodarbojos 
ar orientēšanos, kā arī patīk ak­
tīvs dzīvesveids. Kvalifikāciju 
- Rekreācijas speciālists - izvēlē­
jos, jo tas bija kaut kas jauns un 
nezināms, kā arī augstskolā tika 
piedāvāts tikai otro gadu. Kāpēc 
prakse Gulbenē? Šeit dzīvo 
mani vecāki un ir manas mājas. 
Pa šiem četriem gadiem reti ir 
sanācis atbraukt mājās. Gulbenē 
ir pozitīvi cilvēki, kuriem patīk 
aktīvi darboties. Žēl, ka prakse 
bija februārī, kad laiks nav tas 
pats pateicīgākais āra aktivi­
tāšu rīkošanai, bet iespēju kur 
palīdzēt atradu gan jauniešu cen­
tra „Bāze” organizētajos pasāku­
mos, gan arī centra sadarbības 
iestādē - Gulbenes novada BJSS. 
Man patīk aktīvi darboties un 
palīdzēt dažādu pasākumu or­
ganizēšanā, tāpēc ceru, ka būs 
iespēja arī turpmāk sadarboties 
ar JC “Bāze”. 

Jā, un arī Tu vari būt 
brīvprātīgais jauniešu centrā!”

Tikmēr jauniešu biedrībā 
“Esi aktīvs!” Rankas pagastā ir 
uzsākta jauniešu darba prakse, 
kurā tiek nodarbināti 3 jaunieši 
Zanda Mize, Ginta Burtniece 
un Dace Bukāte. Laika posā 
no 17.02.2015 līdz 16.08.2015 
jaunietes strādā jauniešu centrā 
Gaujasrēveļos „B.u.M.s.”. Jau­
nietes tiek iesaistītas biedrības 
izvirzīto mērķu realizēšanā: 

pasākumu organizēšanā vietē­
jiem iedzīvotājiem, projektu 
rakstīšanā un realizēšanā, vietējo 
iedzīvotāju motivēšanā aktīvai 
līdzdalībai, aktīva brīvā laika pa­
vadīšanas iespēju paplašināšanā. 
Prakses laikā jaunietēm būs no­
drošinātas neformālās apmācības 
par savu prasmju apzināšanu, ap­
mācības darbam ar datoriem un 
sociālajiem tīkliem.

Ja arī Tevi interesē gūt 
līdzīgu pieredzi, meklē mā-
jaslapā www.labisbabis.lv sev 
tuvākā jauniešu centra kontak-
tus un interesējies par iespēju 
kļūt par brīvprātīgo vai prakti-
kantu! Sev interesējošos jautā-
jumus vari uzdot arī jaunatnes 
lietu speciālistei Ilzei Vanagai, 
rakstot uz e-pastu ilze.vana-
ga@gulbene.lv vai zvanot – 
26671943.



   

 

 

 

 

 

SARGĀ BĒRNU ĢIMENĒ! 
 Lai veicinātu Gulbenes novada bērnu vecākus juridiski sakārtot 
savas attiecības, radot iespēju bērnam augt ģimenē, sakarā ar 
Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, laulību slēdzējiem, kuru 
bērnam (bērniem) un vismaz vienam no pāra deklarētā dzīvesvieta ir 
Gulbenes novads, gada pirmajā jūnija sestdienā dāvināsim svinīgu 
laulības reģistrācijas ceremoniju ar nodaļas ceremoniju mākslinieku 
piedalīšanos. (Atbrīvoti no maksas pakalpojuma ar 29.01.2015. domes sēdes 
Nr.1. lēmumu). 

 Laulības reģistrācijai 2015.gada 6.jūnijā iesniegt iesniegumu 
var līdz 2015.gada 5.maijam, maksājot tikai valsts nodevu 14 eiro. 
(No nodevas atbrīvotās personas norādītas 24.09.2013.MK noteikumos Nr.906.)  

    Gulbenes novada dome un dzimtsarakstu nodaļa 

 

 

 

 

 

 

 

 

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI12 Ziņas, marts

2.aprīlī pulksten 10:00 Gulbenes kultūras centrā Valmieras kino studijas izrāde bērniem “Dus­
mīgie putni”
2.aprīlī pulksten 18:00 Gulbenes kultūras centra disko zālē Pētera Krilova pilnmetrāžas dokumentālā  
filma “Uz spēles Latvija” 	
2.aprīlī pulksten 19:00 Gulbenes kultūras centra TT telpās Z.Pamše VĪRIETIS, Gulbenes Tautas teātra 
kamerizrāde
4.aprīlī pulksten 11:00 Galgauskas sporta laukumā olu krāsošana, sportiskas aktivitātes, mīklas un ticē­
jumi, bērza dekorēšana pie Veišu mājas. Aicināti visi!
4.aprīlī pulksten 12:00 Kalnienas tautas namā Bērnu neparastās sporta spēles. Pulksten 22:00 diskotēka 
un koncerts ar grupu „Tranzīts”
4.aprīlī pulksten 12:00 Beļavas tautas namā Beļavas baltie zaķi aicina iekrāsot Lieldienas! Aktivitātes 
dienas gaišajā pusē - sava mīļākā zaķa izgreznošana ar krāsainu lenti, olu ripināšana, izjādes ar zirgu, 
maizes cepšana uz ugunskura,
nākotnes zīlēšana pie baltās raganas, kopīga zupas vārīšana un ēšana. Pulksten 20:00 Ā.Alunāns “Pašu 
audzināts”, Beļavas amatierteātra “Mistērija” pirmizrāde. Pulksten 22:00 balle. Spēlē Kaspars Maks.
5.aprīlī pulksten 11:00 Lieldienu pasākumi Litenes tautas namā un parkā pie skolas
5.aprīlī pulksten 11:00 Tirzā pasākums ģimenēm ar bērniem un pārējiem interesentiem “Nu atnāca Liela 
diena”. Būs zaķošanās, olu krāsošana, izstāde, ripināšana, Lieldienu zaķīšu pirtiņas apciemojums ar 
zaķēniem Pauku un Šmauku
Pavasara dziesmu šovs “Sniegpulkstenītes, lai sasilda mūs” kopā Ainaru Bumbieru, Trusi Tusi un zaķu 
ģimeni.
5.aprīlī pulksten 12:00 Stāmerienas tautas namā „Jautrošanās kopā ar Lieldienu zaķi”;
līdzi jāņem krāsainas olas ripināšanai, labs noskaņojums un vēlēšanās darboties
5.aprīlī pulksten 13:00 Līgo kultūras namā un bibliotēkā Lieldienu pasākums –„ Raibu raibie zaķu dar­
bi” 	
5.aprīlī pulksten 14:00 Staru kultūras namā “Kur Zaķis, tur olas!”, Lieldienu pasākums. Svinam! 	
5.aprīlī pulksten 14:00 Galgauskas kultūras namā Galgauskas amatiermākslas kolektīvu Lieldienu kon­
certs 	
5.aprīlī pulksten 12:00 Jaungulbenes tautas namā Lieldienu pasākums bērniem 	
5.aprīlī pulksten 13:00 pie Lizuma kultūras nama Lieldienu pasākumi: olu ripināšana, šūpošanās. Pulk­
sten 14:00 animācijas filmu programma kultūras namā. Pulksten 18:00 K.Higinss, Ž.K.Karjērs “Harolds 
un Moda” , Lizuma amatierteātra “Daiva” pirmizrāde. Balle kopā ar grupu “Apvedceļš” 	
5.aprīlī pulksten 19:00 Lejasciema kultūras namā Lieldienu zaķis aicina uz pasākumu “Lieldienu dārgu­
mu grozs”
6.aprīlī pulksten 11:00 Stāķu pamatskolā dokumentālā filma “Laimes ekonomika”, kampaņa par atbil­
dīgu pārtikas patēriņu 	
6.aprīlī pulksten 13:00 Gulbenes kultūras centrā “Soliņš 5. Sievietes un spārni”, Gulbenes Tautas teātra 
brīvā stila humora uzvedums
6.aprīlī pulksten 17:00 Lejasciema kultūras namā “Soliņš 5. Sievietes un spārni”, Gulbenes Tautas teātra 
brīvā stila humora uzvedums 
6.aprīlī pulksten 22:00 Tirzas kultūras namā Lieldienu balle kopā ar grupu “Galaktika”. Ieeja 4 eur
9.aprīlī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā Valmieras drāmas teātra izrāde Rolāns Topors “Ziema 
zem galda”. Pasaka pieaugušajiem bez starpbrīža
10.aprīlī pulksten 13:00 Gulbenes kultūras centrā Valsts simfoniskā orķestra koncerts bērniem “Pēterītis 
un vilks”
10.aprīlī pulksten 22:00 Galgauskas kultūras namā Anitu dienas balle. Spēlē grupa “Visi ierobežojumi 
atcelti”. Ieeja 3 euro, Anitām - bez maksas. Galdiņus pieteikt t. 26371735
11.aprīlī pulksten 17:00 Lizuma kultūras namā Lizuma senioru sieviešu vokālajam ansamblim “Zīle”-
15. Jubilejas pasākums
11.aprīlī pulksten 18:00 Lejasciema kultūras namā F.Arnolds, E.Bahs “Traks numurs”. Lejasciema 
amatierteātra “Paradokss” pirmizrāde. Ieeja 2.00 euro
11.aprīlī pulksten 19:00 Līgo kultūras namā J.Anerauds “ Juku laiki priekšpilsētā”, Līgo kultūras nama 
amatierteātra „Vieglu garu” pirmizrāde. Pulksten 22:00 balle kopā ar grupu „Rolise” 	
11.aprīlī pulksten 19:00 Litenes tautas namā koncerts “Pavasara kokteilis”. Dziesmas ar J.Petera, 
G.Rača vārdiem un citas dziedās Litenes skanīgo balsu īpašnieki. Piedalīsies arī pagasta pašdarbības 
kolektīvi. Balle, spēlēs Kaspars Maks
11.aprīlī pulksten 20:00 Ozolkalna atpūtas un sporta centrā “Zīļuks” Ozolkalna amatierteātra  pirmiz­
rāde “Precību jaukumi” pēc A. Čehova “Bildinājums” un “Zirdziskais uzvārds” darbu motīviem. Ieeja 
1 – 2 euro. Pulksten 22:00 balle, spēlē grupa “OTTO”. Ieeja 3 euro, pēc 23:00 – 4 euro. Darbosies Bārs/
kafejnīca “Pa ceļam”
18.aprīlī pulksten 12:00 Gulbenes kultūras centrā skolēnu tautisko deju kolektīvu skate, gatavojoties XI 
Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem 	
18.aprīlī 18:00 Stāķu pamatskolā Ozolkalna amatierteātra izrāde “Precību jaukumi”, pēc A. Čehova 
“Bildinājums” un “Zirdziskais uzvārds” darbu motīviem. Ieeja 1-2euro
18.aprīlī pulksten 19:00 Stāmerienas tautas namā Monika Zīle „Trīs košas dāmas” – Stāmerienas 
amatierteātra „Spēle” pirmizrāde. Ieeja 2.00 euro. Pulksten 22:00 pavasara balle. Spēlēs grupa „V.I.A.” 
no Cēsīm. Ieeja līdz plkst. 24:00 – 3.00 euro, pēc plkst. 24:01 – 4.00 euro	
20.-26. aprīlī Bibliotēku nedēļa

Kultūras pasākumi aprīlī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Lieldienu Dievkalpojumi evaņģēliski 
luteriskajās baznīcās

2.aprīlī pulksten 19:00 Zaļās ceturtdienas dievkalpojums Gulbenes 
ev. lut. baznīcā
3.aprīlī pulksten 12:00 Krusta ceļš (sākums no Romas katoļu  
              baznīcas)
              pulksten 16:00 Lielās Piektdienas dievkalpojums Gulbenes 
              ev. lut. baznīcā
4.aprīlī pulksten 23:00 Nakts vigīlija Gulbenes ev. lut. baznīcā
5.aprīlī pulksten 10:00 Kristus Augšāmcelšanās dievkalpojums 
              Gulbenes ev. lut. baznīcā
              pulksten 13:00 Kristus Augšāmcelšanās dievkalpojums   
              Jaungulbenes ev. lut. baznīcā
              pulksten 15:00 Kristus Augšāmcelšanās dievkalpojums 
               Velēnas ev. lut. baznīcā

   pulksten 17:00 Kristus Augšāmcelšanās dievkalpojums  
              Lejasciema draudzes namā

Lieldienu laika dievkalpojumi  
Gulbenes Romas katoļu baznīcā
29.martā pulksten 10:00 un 18:00 Sv.Mises  Palmu Jeb 

Kunga Ciešanu Svētdiena. 30.martā pulksten 18:00 Sv.Mises  Lūgša­
na par mieru Gulbenes novadam, tā iedzīvotājiem un vadībai. Ai­
cināts ikviens labas gribas cilvēks, kuram rūp novada nākotne

2.aprīlī pulksten 18:00 Sv.Mises  KUNGA PĒDĒJO VAKARIŅU 
PIEMIŅAS DIENA (Lielā Ceturtdiena), 

3.aprīlī KUNGA CIEŠANU UN NĀVES PIEMIŅAS DIENA 
(LIELĀ PIEKTDIENA) 

pulksten 12:00 - Ekumeniskais Krustaceļš pilsētā (sākums pie ka­
toļu baznīcas) 

pulksten 15:00 - Kunga Ciešanu liturģija 
4.aprīlī pulksten 21:00 KUNGA AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒT­

KU VIGILIJA (LIELĀ SESTDIENA) – Lieldienu vigilijas svinēšana 
5.aprīlī pulksten 7:30 un 18:00 Sv.Mises  KUNGA AUGŠĀM­

CELŠANĀS (Lieldienu svētdiena)  
6.aprīlī pulksten 10:00 un 18:00 Sv.Mises  Lieldienu pirmdiena 
Interneta vietnē:  http://www.radio-marija.lv var klausīties Radio 

Marija, kura misija ir dot cilvēkiem iespēju iepazīties ar Dieva vārdu 
katoļu ticībā.

Lai veicinātu Gulbenes novada bērnu vecākus juridiski sakārtot savas attiecības, radot iespē­
ju bērnam augt ģimenē, sakarā ar Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, laulību slēdzējiem, kuru 
bērnam (bērniem) un vismaz vienam no pāra deklarētā dzīvesvieta ir Gulbenes novads, gada pirmajā 
jūnija sestdienā dāvināsim svinīgu laulības reģistrācijas ceremoniju ar nodaļas ceremoniju mākslinie­
ku piedalīšanos. (Atbrīvoti no maksas pakalpojuma ar 29.01.2015. domes sēdes Nr.1. lēmumu).

Laulības reģistrācijai 2015.gada 6.jūnijā iesniegt iesniegumu var līdz 2015.gada 5.maijam, maksā­
jot tikai valsts nodevu 14 eiro. (No nodevas atbrīvotās personas norādītas 24.09.2013.MK noteikumos 
Nr.906.) 

	 Gulbenes novada dome un Dzimtsarakstu nodaļa

Notiks konference lauksaimniekiem
8.aprīlī Gulbenes kultūras centrā,  O. Kalpaka ielā 60, Gulbenē, notiks ikgadējā reģionālā 

konference lauksaimniekiem, ko Valsts Lauku tīkla aktivitāšu ietvaros organizē Zemkopības min-
istrija sadarbībā ar SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”.  Konferencē tiks sniegta 
informācija par svarīgākajām aktualitātēm saistībā ar platību maksājumiem un jauno Lauku attīstības 
programmu. 

Konferences sākums plkst. 11:00, noslēgums – plkst. 13:00.
Ierašanās un reģistrācija no pulksten 10:30. Dalība konferencē ir bez maksas.
Papildus informācija Valsts Lauku Tīkla mājas lapā: www.laukutikls.lv.

Mobilais mamogrāfs
13.un 14.aprīlī pie 

Gulbenes slimnīcas, Upes iela 
1 Veselības Centrs 4 aicina 
sievietes veikt krūšu izmeklē-
jumu mobilajā mamogrāfā. 
Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta! 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Na­
cionālā veselības Dienesta, Valsts 
skrīninga programmas ietvaros 
izmeklējums ir bez maksas (uzai­
cinājuma vēstule ir derīga 2 ga­
dus kopš iesūtīšanas datuma).  
Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram NAV 
līgumattiecību ar Nacionālo ve­
selības dienestu - PAR MAKSU.  
Pieraksts notiek pa telefoniem 67 
14 28 40 un 27 86 66 55. Sīkāka 
informācija www.mamografija.lv 
vai uz e-pastu info@mamografi­
ja.lv.

Lūdzampalīdzēt
Šā gada 3.februārī redza-

majā attēlā pazudis mūsu 
ģimenes mīlulis. Dzīvojam lau­
kos Tirzas pagastā. Viņš ir liela 
auguma, apmatojums melns-
balts, uzacis – brūni punktiņi. 
Ļoti draudzīgs suns, patīk bērni. 
Lūdzam atsaukties cilvēkus, kas 
ir redzējuši vai zina, kur varē­
tu viņš atrasties. Lūdzu zvanīt 
uz norādīto tālr..26635161 vai 
29219252. Noteikti atlīdzību ga­
rantējam.


